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V současné době město Chlumec
nad Cidlinou má již delší dobu zave-
dený systém likvidace komunálního
od pa du, který bych stručně shrnul asi
takto: U všech čísel popisných, tj. u ro -
din ných domů, ale i u bytových domů, je
v současné době umístěné cca 1850 ks
120 l popelnic a desítky 1100 l kontej -
nerů. Dále je po městě, ale i v místních
částech Lučice a Pamětník rozmístěno
20 separačních hnízd na separovaný
odpad, který je průmyslově znovu recyk -
lovatelný. Každé takové hnízdo obsahu -
je sběrné nádoby na bílé sklo, barevné
sklo, papír, plasty a na některých mís-
tech i nádoby na elektroodpad. Některé
nádoby jsou z důvodu přetížené kapa-
city zdvojené. Nevytříděný komunální
od pad je vybranou firmou odvážen v ná -
sledujících cyklech: týdenní, čtrnácti -
den ní, nebo kombinovaný (zima/léto).
Kaž dý občan si může podle produkce
odpadů ze své domácnosti vybrat jeden
z těchto cyklů. Na objemný odpad byl
v roce 2015 zřízen nový sběrný dvůr,
kam jsou odkládány ještě další druhy
odpadu (bio odpad, elektrospotřebiče,
suť, nebezpeč ný odpad atd.). Před dvě-
ma lety město ta ké zajistilo podle zájmu
obyvatel 1000 ks kompostérů, které jsou
zapůjčeny do domácností a po pěti le-
tech provozu v domácnostech zůstanou
v majetku občanů. Podle výše popsané -
ho systému se také rozpočítává popla-
tek za likvidaci komunálního odpadu
s tím, že město v současné době dotuje
ze svého rozpočtu likvidaci odpadu roč -
ně částkou 1.400.000,- Kč. 

Bilance evidované produkce odpadů
v Chlumci nad Cidlinou za rok 2016 je
následující: 72 tun plastů, 60 tun papí-
ru, 77 tun skla, 960 tun směsného ko-
munálního odpadu obsaženého v popel -
nicích, 308 tun směsného komunálního
odpadu ve sběrném dvoře, 660 tun sta -
vební suti ve sběrném dvoře, 6 tun ba-
rev a ostatního nebezpečného odpadu,
8 tun vytříděné oceli, pět plných kon-
tejnerů pneumatik. Dále stovky elektro-

spotřebičů a desítky tun bioodpadu
(ze leň). A také pochopitelně zjišťujeme
stále nové černé skládky a sledujeme
neutěšený stav v příkopech u silnic. Ve-
dle našeho sběrného dvora v Palackého
ulici je další separační sběrna, s celoroč -
ním působením, která eviduje další pro -
dukce různých druhů odpadů, od recyk -
lovatelných až po odpady nebezpečné.  

Setkáváme se pochopitelně s tvrze -
ním, že především lidé žijící v domácnos-
ti sami v jednom čísle popisném, mají
tento poplatek ve výši 1.000,- Kč příliš
vysoký. Domácnosti, které jsou již tří,
čtyř a vícečlenné, v současné době na
tomto systému vydělávají. Všichni by-
chom si ale měli uvědomit, že absolut-
ní spravedlnosti nelze dosáhnout ni -
kdy. Toto tvrzení přebírám i od kolegů
z měst, kde mají zavedený jiný systém
za likvidaci komunálního odpadu, tj. po -
platek „na hlavu“. Dále je potřeba si uvě -
domit, že všichni, kteří se prokáží dokla-
dem o zaplacení poplatku za likvidaci
komunálního odpadu, mají možnost
uklá dat na separační dvůr odpad zdar -
ma a též „pronájem popelnice“, jejíž ma-
ximální životnost se odhaduje na 10 let,
je již započten v poplatku. Obecně lze
potvrdit, že Chlumec nad Cidlinou je, co
se týče výše poplatků za svoz komunál -
ního odpadu, na jakémsi republikovém
průměru. Potud tedy od nedávné histo -
rie k současnosti.

Velké varovné signály však přichází
od EU a od Ministerstva životního pro -
stře dí. Od roku 2024 by měl být plošně
zaveden úplný zákaz skládkování ko-
munálního odpadu a prioritu by měly
spalovny zbylého odpadu po separaci
odpadu jakkoliv dále využitelného. Pro -
vozní režie spaloven jsou ale téměř tři-
krát dražší než stávající skládkování.
Pro všechny obyvatele a obce tak hrozí
avízované prudké zdražování formou
nařízených poplatků. Jejich výběr bude
mizet v nenasytné státní pokladně.  

Již v tomto měsíci březnu tedy bu-
deme problematiku komunálního od-

padu řešit na zasedání zastupitelstva.
V současné době se na městské radě
intenzivně zabýváme myšlenkou zefek-
tivnění separace recyklovatelných odpa-
dů i v našem městě. Ta spočívá v tom,
že bychom chtěli mezi prvními městy
v republice, po vzoru města Hradec Krá -
lové a Jihlavy, kde níže popsaný systém
funguje již dva roky a je s kladnými vý-
sledky vyhodnocen, zavést tzv. domácí
třídění nejfrekventovanějších recyklova -
telných odpadů, tj. papíru a plastů. Jis-
tou anabázi zavedl i Nový Bydžov. V dů -
sledku to znamená, že bychom do každé
samostatné domácnosti (samozřejmě,
kde to prostor dovoluje) zdarma dodali
ke stávajícím popelnicím na komunální
odpad ještě žlutou a modrou 120 l po-
pelnici (na plasty a papír), samozřejmě na
bázi dobrovolnosti. Podle reakcí z měst,
která se již touto cestou dala, se velmi
zvýšilo množství vyseparovaných plastů
a papíru. Tyto separovatelné části ko -
mu nálního odpadu jsou zpětně částeč -
ně dotovány s podporou státu, tzn., že
město podle roční produkce vyseparo-
vaných odpadů obdrží zpětně zajímavé
finanční částky, které lze samozřejmě
zohlednit zpět do výše poplatků za likvi -
daci komunálního odpadu, tzn., že je
reál né, že bychom mohli v příštím roce
poplatek pro občany dokonce snížit. Sa -
mozřejmě záleží vždy na občanech, jak
tuto příležitost využijí, aby bylo efektu
dosaženo, kolik domácností by se do
projektu zapojilo. 

V takovémto případě, kdy většina
obyvatel města může separovat přímo
u sebe na dvorku, lze očekávat i sníže -
ní zatížení stávajících separačních hnízd
na 20ti veřejných prostranstvích, a také
snížení hmotnosti zbylého odpadu v pů -
vodní popelnici občana. Pak lze i uva -
žovat o tom, že bychom mohli zavést
frekvenci odvozu zbylého neseparova-
telného odpadu 1x za měsíc. 

Město rovněž očekává s napětím,
jak dopadne jeho žádost o dotaci na
zřízení pěti podzemních separačních
hnízd, jako moderního způsobu s vý-
razným urbanistickým efektem, tj. na
pěti místech z dvaceti by ze země bylo
vidět pouze malé sloupkové vhozové
mís to. Na některých dalších separačních
hnízdech bychom mohli snížit po čet stá -
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SLOVO STAROSTY
Separace domovního odpadu 

a co by se mohlo a mělo zlepšit

MAŠKARNÍ KARNEVAL S LŮŠOU A MÍŠOU
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vajících kontejnerů.  Zde na těch to mís -
tech by vždy zůstala separace ba revného
a bílého skla. U bytových domů bychom
mohli jít podobnou cestou, tj. byly by
zde umístěny 1100 l kontejnery modré
a žluté, aby i obyvatelé bytů měli do-
cházkovou vzdálenost výrazně zkráce-
nou. Právě docházková vzdálenost hra-
je největší roli v ochotě lidí separovat
odpad. Toto je celorepublikově i celo -
evropsky jasně prokázáno. 

Než se město odhodlá k tomuto re -
la tivně revolučnímu kroku v odpado-
vém hospodářství, což bude samozřejmě
v pra  vomoci zastupitelstva, rádi by chom
si ověřili na dotazníku, který by byl dis-
tribuován do domácností asi v dubnu,
ochotu našich obyvatel podpořit tuto
myšlenku a do budoucna výrazněji se-
parovat. Pokud bude reakce veřejnosti
na tento chystaný záměr kladná, jedna -
li jsme již s místní firmou, se kterou má -
me uzavřené průběžné smlouvy na lik -
vidaci separovaného odpadu, že by tato
možná někdy po polovině letošního ro -
ku do všech ochotných domácností žlu -
té a modré popelnice rozvezla. Před -
po kládaná frekvence likvidace těchto
separovatelných složek komunálního
odpadu by byla 1x za měsíc (u papí-
ru zce la jistě, u plastů spíše jednou za
14 dnů), což v každé domácnosti, před -
 pokládám, bohatě stačí. Když by se v prů -
běhu 2. pololetí tohoto roku ukázalo,
že vyseparované složky odpadu proka-
zatelně narostly, mohli bychom jednat
s firmou, která likviduje zbylý komunál-
ní odpad o možnosti svozu tohoto zby -
lého odpadu také pouze 1x za měsíc
ne bo 1x za 14 dní (režim stávajících
čer ných nádob). Pravděpodobně by-
chom nechali i zavedenou frekvenci
1x za týden, opět podle potřeby každé
domácnosti, protože se skutečně bo-
hužel opět více topí uhlím, nebo kde
v rodinných domcích často bydlí dvě ge-
nerace a jedná se proto o vícečetnou
rodinu, která má odpadu pochopitelně
daleko více než jedinec. Avšak popel ze
spáleného dřeva zcela jistě patří do kom -
postéru a následně do půdy. 

V každém případě se zastupitelstvo
bude budoucností likvidace komunál-
ního odpadu v našem městě brzy zabý-
vat a věřím, že bude nalezeno optimální

řešení pro naše obyvatele. Systém kva-
litnější separace komunálního odpadu
musí být podložen i smysluplným ekono -
mickým výpočtem. Zhruba lze ale tvrdit,
že má-li se shora navržený systém zavést,
měla by se do něho již od počátku dob -
rovolně přihlásit minimálně polovina
domácností a počet rodin s chutí více
svůj odpad separovat by měl stále růst
(kéž by jednou k procentu 100). I jiná
města se chystají podobná opatření za -
vést. Kde se bude toto ingnorovat, visí
nad takovou obcí v krátkém budoucnu
Damoklův meč.   

P. S. 1
2. března jsme konečně opět absol -

vovali kontrolní den rekonstrukce mos -
tu přes Cidlinu. Získal jsem následující
informace. Okolo 10. dubna bude de-
montována provizorní lávka přes Cidli -
nu a bude vpravo směrem k Zapči ote-
vřen chodník pro pěší přes nový most.
Do 20. dubna bude zprovozněna auto -
mobilová doprava přes most i levostran -
ný chodník pro pěší a ukončena dlouho -
trvající protivná objížďka přes Kladruby.
Další dokončovací práce, již poněkud
estetického charakteru, budou probíhat
na mostě až do měsíce května. 

Jak známo, před Vánoci byl zprovoz-
něn most přes Bystřici, kdy na náklady
města se svolením ŘSD byl vybudován
provizorní průchod pro pěší ve vozov-
ce, oddělený tzv. city bloky. V dubnu by -
chom se měli dozvědět, zda jsme uspěli
se žádostí o novou lávku přes Bystřici.
Pokud tomu tak bude, do září by měla
být vybudována a provizorní průchod
bude samozřejmě odstraněn. ŘSD však
počítá i s velkou úpravou obou částí
sil nice E 67 od zástavby v Chlumci po
most na Bystřici i s kobercovou úpra-
vou od mostu za Bystřicí ke Skalce. Pro-
fil této komunikace je po mnoha dese -
tiletích vysokého zatížení nákladními
vozy nakloněn směrem k fotbalovému
hřišti a k Malým Kladrubům a nový
most přes Bystřici je postaven více nad
úrovní vozovky, čili vznikl zde jakýsi hrb.
Tyto „kobercové“ úpravy by podle mých
informací měly být provedeny na pod-
zim tohoto roku. Z toho vyplývá, že opět
budeme muset strpět objížďku přes
Klad ruby, ale již jen v řádu cca 3 týdnů.

P. S. 2
Trable přináší dopravní uzávěra

v uli ci Komenského. Od poloviny úno-
ra zde provádí novou kanalizaci a vo-
dovod sta vební firma, která akceptuje
vjezdy a po užívání této komunikace
pro zde bydlí cí obyvatele (je zde opa-
tření „Dopravní obsluze vjezd povo-
len“), ale setkáváme se s velkým množ -
stvím neukázněných řidičů, kteří se
snaží tou to ulicí pouze projet. Městská
policie zde již rozdala slušné množství
pokut. Kanalizace a vo dovod a násled -
ně oddělená dešťová ka nalizace bude
budována do července a ihned násled -
ně po jejich vybudování město přikročí
k finálním úpravám chod  níků, vozo-
vek a přilehlého parkoviště. Ta to stav-
ba pochopitelně zabere časo vé období
do konce tohoto roku. Důrazně žádám
obyvatele a řidiče o trpě livost s touto
stavbou. Stavba otravuje život přede -
vším zde bydlícím, ale i ti si jistě uvědo -
mí, že ve finále tato ulice výrazně zvýší
i jejich pocit komfortu a bezpečnosti.
A přilehlé parkoviště pod kadeřnic tvím
bude vlastně záchytné parkoviště, ne-
boť kapacita parkování na Klicperově
náměstí je nedostatečná.

Obtíže pro chodce na Klicperově ná -
městí i uživatele Jungmannovy ulice při -
náší další významná stavba, kterou je
výstavba nové knihovny a prostor pro
ZUŠ. Tato stavba bude trvat do počát-
ku dubna roku 2018, kdy se slavnostně
otevře veřejnosti. V roce 2018 město po -
čítá s finálními úpravami Jungmannovy
ulice, kde ještě navíc za zdravotním stře -
diskem vznikne téměř další 20 parko-
vacích míst (v prostoru dnešního radnič-
ního dvora). 

P. S.  3 
Jisté omezení zaznamená i provoz

ZUŠ, protože od dubna, po již proběhlé
výměně oken, budeme opravovat fasá -
du na celé škole. Pochopitelně s reno-
vací historické fasády upravíme i vánoč-
ní osvětlení.

Závěrem abych nezapomněl: všem
přeji hezké jaro a zahrádkářům pruž ná
záda. 
                    Ing. Miroslav Uchytil
                    starosta města

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

VÝPIS Z USNESENÍ
59. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 6. 2. 2017

Rada města:

n Schvaluje závěrečný zápis z prove -
dení inventarizace majetku a závazků
města Chlumec n. Cidlinou za rok 2016.
n Bere na vědomí stav sociálního
fondu k 31. 12. 2016.
n Bere na vědomí stav Zdravotního
fondu města Chlumec nad Cidlinou pro
děti a mladistvé k 31. 12. 2016.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 9/57/17, sepsání dodatku č. 1 k ná-
jemní smlouvě ze dne 1. 3. 2004 mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a Ju-
nák – český skaut, středisko Černého
havrana Chlumec nad Cidlinou (pro-
dloužení doby nájmu do 31. 12. 2030,
umožnění podnájmu předmětu nájmu
v rozsahu jednoho táborového turnusu
o letních prázdninách).
n Schvaluje žádost pana **** ve věci
pořádání posvícení na pozemcích měs -
ta Chlumec nad Cidlinou u koupaliště
včetně ulice Na Hatích od 17. 10. do
24. 10. 2017 za cenu 35.000,- Kč a slo -
žení kauce ve výši 5.000,- Kč s tím, že
20.000,- Kč bude uhrazeno do pokladny
města do konce září 2017 a druhých
20.000,- Kč před konáním posvícení. 
n Schvaluje zábor veřejného pro -
stran ství na pozemku parc. č. 1366/33
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o výměře
15 m2 (vjezd do dvora ZUŠ) pro umístě-
ní prodejního zařízení společnosti Coun -
try Grill ČR s.r.o., IČO: 45352381, a to
každý čtvrtek od 8.00 do 17.30 hod. 
n Bere na vědomí „Zápis z jednání
ve věci majetkového vypořádání mezi
Kin ský dal Borgo, a.s. a městem Chlu-
mec n. C.“ ze dne 25. 1. 2017 a ukládá
odboru správy majetku a investic dále
jednat o záměru směny pozemků.
n Bere na vědomí žádost DDM
o zru šení smlouvy o výpůjčce a uklá-
dá odboru správy majetku a investic
v této věci dále jednat.
n Schvaluje znění výzvy, hodnotící kri -
téria, členy hodnotící komise a seznam

uchazečů pro veřejnou zakázku na kom -
pletní dodávku stavby „Prodloužení ka -
nalizace v ulici Na Vinici“.
n Schvaluje uzavření Dohody č.j.
5170 na provedení záchranného ar -
cheo logického výzkumu formou do-
hledu na stavbě „Obnova Klicperova
náměstí v Chlumci nad Cidlinou – II. eta -
pa“ s Muzeem východních Čech v Hrad -
ci Králové, Eliščino nábřeží 465, 500 01
Hradec Králové, IČO: 00088382.
n Schvaluje ukončení ukládání od-
padu od všech subjektů mimo města na
„Zařízení k využití odpadu na povrchu
terénu u Bystřice Chlumec nad Cidli-
nou“ s platností od 7. 2. 2017.
n Schvaluje zadání přípravy a orga-
nizace otevřeného zadávacího řízení
na „Svoz a nakládání s odpadem měs-
ta Chlumec nad Cidlinou“ společnosti
ISES, s.r.o., M.J. Lermontova 25, 160 00
Praha 6, IČO: 64583988. 
n Projednala situaci v ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou (nedostatečná podpora de -
chového orchestru ze strany ředitele ško -
ly) a pověřuje starostu a místostarostu
jednáním v této věci. 
n Schvaluje spolupořadatelství Měs -
ta Chlumec nad Cidlinou při akci „Den
se psy“ na zámku Karlova koruna dne
11. 6. 2017. Zároveň schvaluje použití
znaku města na tuto akci.
n Schvaluje zpracování projektové
dokumentace pro územní řízení na stav-
by „Chlumec nad Cidlinou – Soubor
PBPO Lučice – Povodňový průleh v sil -
nici Lučice – Olešnice (SO 01.3b)“ dle
předložené nabídky.
n Schvaluje záštitu města nad uni-
kátní pojízdnou expozicí – tzv. Legio-
vlak a zároveň schvaluje použití zna-
ku města na tuto akci. 

VÝPIS Z USNESENÍ
60. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 2. 2017

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 2 a 3. Pří-
jmy se zvyšují o 412,41 tis. Kč, výdaje

se zvyšují o 691,21 tis. Kč, financování
se zvyšuje o 278,80 tis. Kč. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 10/18/16, uzavření
předložené kupní smlouvy na pozemek
parc.č. 277 v k.ú. Olešnice u Chlumce
nad Cidlinou. 
n Nemá námitky k zamýšlenému
převodu pozemků parc.č. 1402/70
a 1402/71 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou na základě žádosti Správy silnic
Královéhradeckého kraje, příspěvková
organizace. 
n Schvaluje text vyjádření k podané-
mu odvolání k rozhodnutí o dělení po-
zemků pozemková parcela číslo 1562,
1572/3, 1572/8 a 1572/10 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy čís lo
6/17 o nájmu pozemku VS 6408000617
se Správou železniční dopravní cesty,
státní organizace, Oblastní ředitelství
Hradec Králové, U Fotochemy 259,
501 01 Hradec Králové, IČO: 70994234
pro účel stavebního řízení „Rekonstruk -
ce – stavební úprava místní komunika -
ce p.p.č. 1421/1, 1421/2“. 
n Schvaluje znění výzvy k podání
nabídek, hodnotící kritéria, členy hod-
notící komise a seznam uchazečů na
akci „Oprava komunikace U Starého
hradu“.
n Schvaluje zrušení 2 ks vodovod-
ních přípojek v ulici U Starého hradu
(parc.č. 2516 a 2425 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou).
n Schvaluje znění výzvy, hodnotící
kritéria, členy hodnotící komise a se-
znam uchazečů pro veřejnou zakázku
na kompletní dodávku stavby „Oploce -
ní areálu Smetanovy chaloupky“.
n Schvaluje uzavření smlouvy na
zpracování a administraci zadávacího
řízení na zhotovitele akce „Rekonstruk -
ce ulice Mládežnická a oprava části uli-
ce Na Vinici“ s Ing. Petrem Vláškem,
Karla Poura 311, 533 75 Dolní Řečice,
IČO: 74836994 dle předložené nabídky. 
n Schvaluje realizaci záměru „Výstav-
ba společné stezky pro chodce a cyklisty
Chlumec nad Cidlinou – Nový Bydžov“
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Bc. Milanem Chovancem. A protože se
jako aktivní pracovní skupina na půdě
SMO ČR periodicky scházíme k různým
tematickým jednáním, s Vaším dovole-
ním bych podal svým kolegům dosavad -
ní informace, týkající se popisovaného
problému.

Vážený pane náměstku, přeji Vám
mnoho sil k výkonu velmi náročné a čas -
to velmi nevděčné funkce a budete-li
potřebovat podporu starostů k realiza-
ci Vašich návrhů, můžete s naší aktivní
podporou vždy počítat. Budeme při-
praveni se s Vámi podělit o své zkuše-
nosti takzvaně z první linie, kdy se i na
naši hlavu nejprve snášejí přání a po-
třeby, ale i stížnosti našich občanů. Prá -
vě velikost našich měst nás předurčuje
i ke spádovosti výkonu státní správy
v nefrekventovanějších úkonech pro
ob čany jako skutečných center čes kých
venkovských regionů. Tyto regiony v sou -
čtu čítají cca 3 miliony obyvatel. 

                    Ing. Miroslav Uchytil
                    starosta města

Vážený pan 
náměstek ministra vnitra ČR
JUDr. PhDr. Petr Mlsna, PhD.
Ministerstvo vnitra ČR
náměstí Hrdinů 1634/3
140 21 Praha 4

Vážený pane náměstku,

za obyvatele města Chlumec nad Cidli -
nou i za obyvatele okolních spádových
obcí Vám chci poděkovat za kladný
a operativní přístup ve věci řešení pi-
lotního projektu vydávání občanských
průkazů, který probíhá souběžně v na-
šem městě a ve Skutči. 

Chlumec nad Cidlinou v tomto pro -
jektu úspěšně spolupracuje s Magistrá -
tem Města Hradec Králové. Periodicky
jedenkrát za 14 dnů přijíždí z Hradce
Králové do kompletně zařízeného de-
tašovaného pracoviště na chlumecké
radnici určený pracovník MMHK. Agen -
da občanských průkazů je vyřizována
v časovém intervalu od 8.00 hodin do
14.00 hodin. Město Chlumec nad Cid-
linou pro vyšší operativnost zřídilo na
svých webových stránkách i rezervační

objednávkový systém, který se velmi
osvědčil. Zájemci o vydání OP tak ne-
riskují delší časový interval, kdy na ně
přijde řada, a jdou tzv. „na jisto“.

Během šesti dosavadních úředních
dnů bylo vyřízeno již 229 klientů. Jedná
se především o seniory a matky s dět -
mi na mateřské dovolené, čili hlavně
o osoby, které mají svým způsobem ztí -
žený přístup k realizaci své občanské
povinnosti aktualizovat svůj doklad to-
tožnosti z důvodu problematičtější do-
pravy do města Hradec Králové, jenž
je vzdálen 30 kilometrů. Dopravní do-
stupnost do bližšího Nového Bydžova
(12 kilometrů) je zase omezena menší
četností spojů osobní dopravy. I z toho -
to důvodu vyslovuji přesvědčení, že se
jedná o naprosto správný a konkrétní
krok k realizaci přiblížení výkonu stát-
ní správy občanům. Stále zaznamená-
váme velmi kladné ohlasy na možnost
vydávání OP na Chlumecku. 

Pane náměstku, děkuji Vám i za
roz hodnutí prodloužit časový limit to-
hoto pilotního projektu ze šesti měsíců
na celý kalendářní rok, aby se přesněji
uká zala potřebnost a lukrativita této
agendy v přenesené působnosti. Do -

mnívám se, že zejména v jarních a let-
ních měsících se frekvence vydávání OP
ještě zvýší.

Samozřejmě bychom uvítali mož -
nost provádět tyto úkony nadále i v dal -
ších letech. Zde zodpovědně prohlašu-
ji, že naše město je ochotno zakoupit
si případně i potřebné technické zaří-
zení ze svého rozpočtu a hradit potřeb -
né servisní služby.

Těším se na dohodnuté jednání kon -
cem měsíce června, kdy bychom v řeše -
ní problematiky případně pokračovali
i pro další pověřená města, která se
do hodnou se svými spádovými obcemi
s rozšířenou působností na podobném
režimu provozu detašovaného pracoviš -
tě. Jak jste naznačil i ve svém názoru bě -
hem našeho jednání, mělo by se jednat
o dobrovolné zapojení iniciativních ob -
cí, aniž by se vše muselo řešit plošně
a legislativně obtížně, či k případné ne -
vůli některých obcí. 

Dlouhá léta jsem předsedou pracov -
ní skupiny obcí tzv. II. typu pod SMO ČR
a i tento projekt vlastně vznikl z naší
opakované iniciativy a po osobním jed -
 nání s Vaší předchůdkyní Mgr. Janou
Vildumetzovou a s panem ministrem
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na pozemcích v majetku města včetně
napojení stavby na sítě technické infra -
struktury v majetku a ve správě města
Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje zadání činnosti autor-
ského dozoru na akci „Stavební úpra-
vy a přístavba č.p. 61“ projekční kance lá -
ři Ing. Pavel Kubík s.r.o., Vrchlického 816,
503 51 Chlumec nad Cidlinou, IČO:
27525341.
n Bere na vědomí výroční zprávu
o činnosti Domu dětí a mládeže v Chlum -
ci nad Cidlinou za školní rok 2015–2016.
n Schvaluje poskytnutí daru (formou
16 permanentek pro děti na koupaliště
a 8 ks knih o Chlumci nad Cidlinou) ja -
ko ceny do Svojsíkova závodu skautek
a skautů okresu Hradec Králové na zá -
kladě předložené žádosti. 
n Schvaluje bezplatný pronájem Klic -
perova domu ve dnech 5. 5., 9. 5. a 10. 5.
2017 pro potřeby MŠ Beruška (5. 5.
a 9. 5. generální zkoušky na besídku

ke Svátku matek v dopoledních hodi-
nách a 10. 5. besídka od 15.30 hodin)
na základě předložené žádosti. 
n Schvaluje spolupořadatelství Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou při pořádání
9. ročníku soutěže „Literární cena Anto -
nína Lauterbacha“ a vyhovuje žádosti
o bezplatné zapůjčení malého sálu Klic -
perova domu pro samotnou soutěž (od
8 do 14 hodin) a velkého sálu (cca 30 mi -
nut) 18. 5. 2017. Zároveň schvaluje
úhradu nákladů na pořádání této akce
do výše 2.000,- Kč a věnování 5 knih
o Chlumci nad Cidlinou pro vítěze. 
n Ukládá technickým službám za-
bezpečit převoz a uložení objevených
kosterních ostatků z vykopávek při re-
konstrukci parku u základní školy do
hrobky v majetku města na hřbitově. 
n Ukládá vedoucí městského muzea
zajistit přípravu prostor pro objevené
nálezy z vykopávek při rekonstrukci par-
ku u základní školy.

n Schvaluje poskytnutí slevy z ce-
ny ubytování v kempu na koupališti ve
dnech 9. 6. až 11. 6. 2017 pro kara-
vanistické fórum Caravan24.cz takto:
150,- Kč za posádku karavanu + 50,- Kč
za el. přípojku. 
n Ukládá komisi bezpečnostní, po-
řádkové a ŽP vytipovat místa na území
města pro měření rychlosti a ulice, ve
kte rých by měly být z bezpečnostních
důvodů umístěny značky „Zákaz zasta-
vení“. 
n Schvaluje 50% spoluúčast města
na úhradě projektové dokumentace na
akci „Omezení rychlosti v úseku Oleš-
nice – Chlumec nad Cidlinou (pouze na
k.ú. Chlumec nad Cidlinou), kterou zadá
ke zpracování obec Olešnice.

Jana Jelínková
asistentka starosty

****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Ověøování a výpisy 
z Czech Pointu
stále na radnici

Městský úřad Chlumec nad Cidlinou, jako již po řadu let, stále provádí
následující úkony:

– OVĚŘOVÁNÍ PODPISŮ A OVĚŘOVÁNÍ FOTOKOPIÍ
– výpisy z Czech Pointu: výpis z rejstříku trestů a z rejstříku právnic -

kých osob, výpisy z katastru nemovitostí, výpisy z obchodního, živnostenské -
ho a dalších rejstříků, výpis z bodového hodnocení řidiče, zřízení nebo obno -
 vení datové schránky, autorizované konverze dokumentů a další agendy

Tyto agendy provádí matrika a správní odbor Městského úřadu Chlumec n. C.
V soukromí kanceláře si můžete přijít ověřit vaše podpisy, dokumenty a zažá -
dat si o výpisy z CZECH POINTU v těchto časech:

    Pondělí 7.00 – 11.15 12.00 – 17.00 hodin
    Úterý 7.00 – 11.15 12.00 – 15.30 hodin
    Středa 7.00 – 11.15 12.00 – 17.00 hodin
    Čtvrtek 7.00 – 11.15 12.00 – 15.00 hodin
    Pátek 7.00 – 11.15 12.00 – 13.00 hodin

Inzerce
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Magistrát města Hradec Králové bude vydávat
občanské průkazy v Chlumci nad Cidlinou

Po letech snah vedení města Chlumec nad Cidlinou a měsících „ladění“, za spolupráce Ministerstva vnit -
ra ČR a Magistrátu města Hradec Králové, spouštíme pilotní projekt nabírání žádostí o vydání občan -
ských průkazů (OP) a následné předávání vyrobených OP na městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

Pracovnice Magistrátu města Hradec Králové budou po dobu pilotního projektu na Městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou nabírat žádosti o občanské průkazy se strojově čitelnými údaji s platností 10 let
a následně je zde také budou vydávat. Na tomto místě je tedy občany třeba upozornit, že pokud budou
po žadovat nový občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s platností 1 měsíc (tzv. rychlík“) po ztrátě,
odcizení, poškození nebo zničení stávajícího dokladu stejně tak i po zrušení trvalého pobytu ve správním
řízení, bude nutné i nadále vše vyřídit na obecním úřadu obce s rozšířenou působností dle místa svého
trvalého pobytu.

Pro přehled uvádíme i výši nejčastějších správních poplatků a pokut v blokovém řízení, které se platí
vždy předem při nabírání žádosti o vydání OP, aby nedocházelo ke zbytečným nedorozuměním. Je tedy
třeba s sebou mít potřebnou hotovost!!!

OP děti do 15 let – správní poplatek ve výši 50,- Kč
Žádost o vydání OP po ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení - správní poplatek 100,- Kč

a v těchto případech je třeba počítat i s blokovou pokutou až do výše 1000,- Kč.
V ostatních případech je výměna OP většinou zdarma. Pokud si občan nebude jistý, 

je lépe se raději informovat předem na níže uvedených kontaktech.

Přijímání žádostí a následné vydávání OP bude probíhat 2x měsíčně, vždy ve čtvrtek, 
v níže uvedených termínech:

Další termíny v následujících měsících budou dohodnuty později dle zájmu veřejnosti o tuto službu.

Služba bude občanům poskytována ve výše uvedené dny od 8.00 do 11.15 hodin a od 12.00 do
14.00 ho din. Poslední žadatel bude odbaven ve 14.00 hodin. Denně lze obsloužit cca 40 občanů za
předpokladu rovnoměrného rozdělení po celé úřední hodiny.

Abychom minimalizovali čekací dobu, lze se na půl a celou hodinu objednat telefonicky na tel. čísle
495 703 874, zbylý čas je rezervován pro neohlášené. Na tomto tel. čísle nelze poskytnout informace
k vlastnímu nabírání a vydávání OP.

Vlastní průběh od náběru žádosti po vydání občanského průkazu bude následující:
q ve vybraném termínu se občan dostaví na Městský úřad v Chlumci nad Cidlinou, kde pracovnice Ma -

gistrátu města Hradec Králové na přepážce vypracuje žádost o vydání OP (doba trvání do 15 minut),
není potřeba žádná žádost předem ani fotografie, vždy je však třeba, aby občan prokázal svoji totožnost
platným OP (v případě neplatného OP pak platným pasem nebo rodným listem), další informace na:

    http://www.hradeckralove.org/modules/lifesit/?a=detail&id=18&type=z
    e-mailu: Oldrich.Kaspar@mmhk.cz
    nebo na tel. 495 707 476, 495 707 474
q za 28 dní si na stejné přepážce vyzvedne nový OP

Protože nejsme schopni odhadnout zájem veřejnosti o tuto službu, prosíme o shovívavost v případě
případných potíží při jejím náběhu. Jedná se o pilotní projekt, který mimo Chlumec nad Cidlinou pro -
bíhá ještě ve Skutči, tj. na dvou místech v ČR, a na jeho průběhu záleží, zda služba zůstane zachována,
bude rozšířena do dalších měst a o další služby (vydávání pasů).

Tuto službu bychom nemohli občanům nabídnout bez vstřícného přístupu vedení města Hradec Králové
a pracovníků Magistrátu města Hradec Králové. Díky jejich podpoře se město Chlumec nad Cidlinou
stalo jedním ze dvou měst, účastnících se pilotního projektu Ministerstva vnitra ČR.

tajemník MěÚ

23. 3. 6. 4. 27. 4. 11. 5. 25. 5.

8. 6. 15. 6. 2017

2017

Přehled vybraných hodnot 
pro únor 2017

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,9 m/s 24. 2. 2017

Náraz větru

Maximální hodnota: 
14,6 m/s 24. 2. 2017

Srážky

Maximální denní úhrn: 
3,9 mm 17. 2. 2017

Celkový úhrn: 
15,9 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
-8,0 ºC 14. 2. 2017

Průměrná hodnota: 
0,9 ºC

Maximální hodnota: 
15,6 ºC 27. 2. 2017

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
30,9 % 27. 2. 2017

Průměrná hodnota: 
75,9 %

Maximální hodnota: 
96,4 % 4. 2. 2017

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
992,9 hPa 23. 2. 2017

Průměrná hodnota:
1018,5 hPa

Maximální hodnota:
1037,3 hPa 15. 2. 2017

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Pozn.: Od 19. února do 23. února 2017 došlo k výpadku meteostanice.
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NPR Kněžičky
Národní přírodní rezervace (NPR) Kněžičky, jež byla vy-

hlášena v roce 2006, vznikla sloučením tří přírodních rezer -
vací – Žehuňská obora, Žehuňský rybník a Bludy. Rozloha
chráněného území zabírá plochu téměř 90 ha. Předmětem
ochrany jsou teplomilné doubravy s vysokým podílem starých
stromů, teplomilná stepní a lesostepní společenstva a řada
ohrožených druhů rostlin a živočichů. Území NPR je součás -
tí Ptačí oblasti Žehuňský rybník a Evropsky významné loka -
lity Žehuňsko.

NPR je zhruba z poloviny porostlá doubravami, které jsou
jedinečné výskytem stromové formy dubu šípáku. Lesní po-
rosty s četným zastoupením věkovitých a rozpadajících se
stromů vytvářejí v Žehuňské oboře ideální životní prostředí
pro vzácné druhy hmyzu (kovařík rezavý, roháč obecný, zlato -
hlávek skvostný a další). V lesních porostech ležících mimo
oboru se dobře daří bylinám (kamejka modronachová, vsta-
vač nachový).

Velmi cennou součástí NPR jsou také suchomilné a teplo -
milné trávníky. Většina trávníků, nacházejících se v oboře, by -
la dříve udržována výhradně pastvou chované zvěře. Převlá -
dají traviny (především válečka prapořitá). Zvláště hodnotná
je mnohatisícová populace hlaváčku jarního. Z dalších druhů
jmenujme pelyněk pontický, hořec brvitý, žluťuchu menší či
černohlávek dřípený. V místech pod svahy, kde dochází k hro -
madění sesunuté půdy, se vyskytují pěchava slatinná, ožanka
čpavá a hadilka obecná. Trávníkům mimo oboru dominuje
oman vrbolistý; dále zde hojně roste hořeček nahořklý pra-
vý, hvězdnice zlatohlávek, sasanka lesní atd. 

Z motýlů se tu bohatě vyskytuje okáč ovsový. Významným
zástupcem zdejšího ptactva je pěnice vlašská, hnízdící v křo -
vinách. V prostoru Žehuňské obory jsou i na území NPR cho -
váni daňci a mufloni.

Krajině dominuje lovecký zámeček Kinských z počátku
19. století, jenž stojí na hraně srázu nad Žehuňským rybní-
kem. Odtud se nám naskytne nádherný výhled do Polabí
a na Železné hory.                      AF

Fotografie naleznete na 51. straně časopisu.
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Slovo 
šéfredaktorky
Každý člověk má ve
svých osobních úda-
jích uvedeno místo na-

rození, tedy rodné město. A co rod-
ná řeka? Ta v těchto údajích chybí.
Ale my, Chlumečáci, se můžeme
pyšnit naší rodnou řekou, máme ji
totiž, na rozdíl od jiných míst, kte-
rými protéká, i v názvu našeho
města. 
Pojďme si dnes o naší rodné řece
trošku povídat. Vím, že pro většinu
z vás asi nepřineseme žádné zá-
vratně nové údaje, ale přece 
jen…
Cidlina pramení na západních sva-
zích vrchu Tábor v Českém ráji, po-
blíž Lomnice nad Popelkou v lese
u obce Košov. Pokud jste sledovali
úspěšný televizní seriál o prame-
nech řek, pan Munzar, který pořad
uváděl a kterého si jako herce ne-
smírně vážím, nám ale podle scé-
náře neukázal pravý pramen Cidli-
ny. Ten se nachází ne na okraji
obce, ale poněkud hlouběji v lese.
Přístup k němu ale není úplně
snadný, a tak pro televizi bylo asi
jednodušší předvést národu tento
nepravý pramen. Pokud ale nejste
lenoši, jste milovníci přírody a máte
rádi dobrodružné romantické pro-
cházky, pak stojí za to objevit pra-
men pravý. Je to opravdu krásné
místo…

Cidlina pramení v nadmořské výš-
ce 565 m n. m. a do Labe se u Po-
děbrad vlévá v místě, kterému se ří-
ká Libický luh ve 187 m n. m. Jejím
největším přítokem je nám důvěrně
známá Bystřice, která se do Cidliny
vlévá právě u našeho města, dru-
hým největším přítokem je řeka Ja-
vorka. Celkově se v povodí Cidliny
nachází 985 vodních toků v délce
do jednoho kilometru a 377 vodních
toků v délce 1 až 10 km. Vodotečí
dlouhých 10 až 20 km je v povodí
celkem deset. Vodní tok, který má
délku mezi 20 až 40 km, je v po -
vodí pouze jeden. V délce 40 až 
60 km není v povodí Cidliny ani je-
den vodní tok. Vodní toky delší než
60 kilometrů jsou v povodí dva.
Kromě samotné Cidliny je to ještě
řeka Bystřice. A tohle jsou přítoky
Cidliny: Doubravický potok, Plouž-
nický potok, Dílecký potok, Kbelnic -
ký potok, Holínský potok, Valdický
potok, Porák, Popovický potok,
Černý potok, Úlibický potok, Nemy-
čeveský potok, Stříbrnice, Žeretický
potok, Volanka, Řečice, Javorka, Kně -
žovka, Požíračka, Králický potok,
Zábědovský potok, Lužecký potok,
Bystřice, Olešnický potok a Milešo-
vický potok.
Od Jičína je tok sjízdný pro malé
lodě. Řeka protéká významnou
rybníkářskou oblastí, kde se vysky-
tují četné náhony (např. Sánský ka-
nál spojující Cidlinu s Labem a Mrli -
nou). Na toku a přítocích je velké

množství rybníků – např. Valcha u Že -
leznice, Kníže v Jičíně, Ostruženské
rybníky, Dvorecký rybník, Vysokove-
selský rybník, Chlumecký rybník 
a nejvýznamnější Žehuňský rybník
vybudovaný roku 1492 Štěpánkem
Netolickým.
Řeka Cidlina bývá za dobrého sta-
vu vody sjízdná, což řada Chlume-
čáků jistě zaregistrovala při jejím
pravidelném jarním otvírání. Sama
jsem si zkusila mnohokrát tuto ře-
ku sjet, ať už od Nového Bydžova,
z Mlékosrb či od nás z Chlumce.
Cílové stanice byly také různé. Nej-
dál jsme dopluli téměř až k souto-
ku do Libice, někdy jsme končili už
v Žiželicích. Ať tak či tak, vždy to
byla plavba dobrodružná se spous-
tou záludných a někdy i nečekaně
obtížných míst. Kdo je zná, dá mi
za pravdu, že jezy pod Lučicemi,
hlavně Taxis (proč se tak asi jme-
nuje?), si nezadají s těmi známěj -
šími třeba na Vltavě, Ohři či na Sá-
zavě.  
A jedna zajímavost na závěr. Po ře-
ce Cidlině pojmenovali Rychlík 854
a 855 z Trutnova hl. n. do Pra-
hy hl. n. a zpět.
A protože je březen prvním jarním
měsícem, možná už bude čas na
výlety do přírody. Co právě jeden 
z nich podniknout právě k prame-
ni naší Cidliny? Vřele vám to dopo-
ručuji.

Mgr. Milena Komárková

První zastávkou Legiovlaku v roce 2017 bylo 15. března měs -
 to Chlumec nad Cidlinou. Legionáři ve své třinácti vozo vé sou -
pravě přivezli jeden zbrusu nový vagon pro ubytování důstoj -
níků. Zůstal zde do 19. března a pak se přesunul do Jičína.

Legiovlak, projekt Československé obce legionářské, připo -
míná 100. výročí boje československých legií za samostatný
stát. Souprava historických vagonů, která vznikla za podpory
Ministerstva obrany ČR a mnoha dalších institucí, projede do
roku 2020 celou Českou republiku a Slovensko. V současnosti
se Legiovlak skládá z 13 zrekonstruovaných vagonů, jakými
se desetitisíce čs. legionářů přepravovaly napříč Ruskem po
Transsibiřské magistrále v letech 1918–1920. Průjezd kolem
světa domů do Československa si legionáři často museli vy-
nutit tvrdým bojem s bolševiky a vlastní krví.

V letošním roce, po nezbytné zimní pauze na údržbu a do -
plnění expozic, začíná svou pouť v Královéhradeckém kraji
a postupně navštíví:
§ Chlumec nad Cidlinou       15. 3. – 19. 3. 2017
§ Jičín                                 21. 3. – 26. 3. 2017
§ Nová Paka                        28. 3. –   2. 4. 2017
§ Trutnov                            4. 4. –   9. 4. 2017
§ Náchod                            11. 4. – 16. 4. 2017
§ Kostelec nad Orlicí            18. 4. – 23. 4. 2017

Legiovlak představuje naši vojenskou historii nejen ši-
roké veřejnost, ale zaměřuje se především na školní mládež,
které je sto let stará historie poněkud vzdálená. „Jen za loňský
rok jsme byli už ve 28 městech a navštívilo nás už více než
175.000 lidí,“ říká Jiří Charfreitag, tajemník projektu Legie 100.

Každý návštěvník může na Legiovlaku zjistit, jestli měl
legionáře mezi svými předky. Posádka ve vagonu, který je

označený jako Plukovní prodejna, dokáže hledat konkrétní
osoby v databázi, kterou se i díky návštěvníkům daří doplňo -
vat o fotografie, dokumenty, vzpomínky i hmotné předměty
z pozůstalostí. Od výjezdu Legiovlaku v roce 2015 se takto po -
dařilo doplnit na 2 000 karet legionářů. Expozice Legiovlaku
je přístupná zcela zdarma každý všední den od 8:00 do 16:00
a o víkendech od 9:00 do 16:00. Komentované prohlídky s prů -
vodcem pro veřejnost bez objednávky začínají každý den od
13:00 a opakují se v pravidelných hodinových intervalech.

Historické vagony Legiovlaku jsou zrekonstruovány tak,
aby věrně odpovídaly dobovým reáliím a návštěvníkům co
nejblíže přiblížily podrobnosti z legionářského života a jejich
boje. Soupravy legionářských vlaků byly totiž kasárna na ko -
lejích a legionáři se museli postarat o vše sami a ještě v pohy-
bu. V běžném provozu se v Chlumci poprvé představil vůz
pro ubytování důstojníků, který je třináctým vozem soupra-
vy. No vý vagon tak je upraven jako zázemí pro velitele, a tak
může každý návštěvník porovnat, jak na tom byli prostí vojáci
v tzv. těpluškách, které byly až pro 16 mužů, oproti důstojní-
kům v luxusních salonních vozech. Dále si návštěvníci mohou
prohlédnout další vagony ze života legionářů například ambu -
lanci polní pošty, nejspolehlivější prostředek komunikace na
celé tehdejší Sibiři, zdravotní vůz, kovářský vagon s obráběcí
dílnou či krejčovský vůz. Způsob boje legionářů pak přiblíží
improvizovaný obrněný vůz, který je po zuby vyzbrojený dělem
a kulomety, štábní vagon pro plánování operací, či plošinové
vo zy s materiálem včetně obrněného automobilu Austin. Dal -
ší informace najdete na webu www.legiovlak.cz.
                                Miloš Borovička, tiskový mluvčí
                                Jiří Charfreitag, tajemník projektu

ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ
Legiovlak začal svou letošní pouť

v Chlumci nad Cidlinou
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O tomto domě se v našem městě vede velká polemika.
A protože mě štve, že se v Chlumci, a nejen v něm, najdou
„odborníci“, kteří vše kritizují, píší petice a brání se všemu
novému, píši tyto řádky.

Předesílám, že neznám ani pana architekta Kubíka, ani
paní Kolinskou. Není to první stavba v našem městě, která
má své odpůrce. Připomenu připravovaný obchvat Chlum-
ce, kdy byl na Podkatovně zbořen domek. Odpůrci obchvatu
tvrdě vystupovali s tím, že pro tuto stavbu nedají ani metr za -
hrady. Ještě dnes je slyším… Naštěstí vše vyřešila dálnice.
Město získalo dotace na stavbu bytovky u nádraží. Opět pro-
testy a petice. Město nakonec dotaci vrátilo. I další stavby
měly své kritiky. Kritice se nevyhnula ani úprava náměstí.

Jsem obyčejný člověk, který se celý život živil prací svých
rukou. Jako zaměstnanec stavebního střediska jsem pracoval
na různých, a to na nových i historických stavbách. Krátce
před odchodem do důchodu jsem u stavební firmy, kde jsem
pracoval, prováděl opravy devíti domů z 19. století. Jedno mě -
ly společné, byly postaveny z opukového zdiva. Vím tedy, co
opuka dovede. Když se do takového zdiva hrábne, nikdy ne -
ní jasné, co kde může spadnout.

A nyní k domu Sandra. Souhlasím se starostou města. Je
nutné stavbu zrekonstruovat, a to co nejdůkladněji. Při jedné

opravě jsem se kdysi propadl historickým stropem do skla-
diště. Naštěstí to dopadlo dobře. Já bych doporučil všem těm
odpůrcům, aby vzali kladiva, krumpáče a lopaty a zkusili si vy -
bourat v opuce otvor pro okno. Kdyby jim čistě náhodou ně -
co spadlo za krk, mohli by mít smůlu.

Myslím, že nejdůležitější v projektu Ing. Kubíka je to, že
bude zvětšena podlahová plocha z původních 350 m2 na no -
vých 545 m2. Paní Bc. Kolinská dále uvádí nutnost úpravy
veřejných WC a přemístění trafostanice. Ptám se PROČ? Sta -
čí lehká zástěna na oddělení stávajících objektů. Přemístění
trafostanice je velmi náročná záležitost. To není stěhovat
almaru do jiného kouta. Pan architekt Kuča píše o zboření
části panského dvora: „Město přišlo o dva klíčové svědky své
historie a jeho urbanistická struktura byla těžce postižena.“
Škoda, že neviděl urbanistickou strukturu před dvěma lety.
Padající střechy, propadlé stropy, rozpadlé stěny. Majitel udě-
lal to nejlepší, co mohl, když nechal tu ostudu města zbourat.
Podobně by mohla dopadnout i Sandra, kdy by ji zub času
pro měnil v hromadu opuky. Jenom nevím, zda i potom by to
byla historicky nevyčíslitelná hodnota. Zatím se čas podepsal
jen na pavlačích, zatím…

Od myšlenky k napsání tohoto článku uplynula delší do-
ba, takže se s velkými stavebními úpravami se již začalo. A to
je dobře! Stoprocentně souhlasím s názory pana doktora
Richtra. Neznamená to, že je-li něco staré, musí to být histo-
ricky cenné. Několikrát jsem si prohlédl investiční záměr pa -
na architekta Kubíka. Zcela si povedu představit uskutečnění
tohoto projektu, kde bude skloubena moderní architektura
s historickými prvky náměstí a Jungmannova ulička dostane
konečně novou, krásnější tvář.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se na tomto zá -
měru podíleli. Rád jim všem napíši jedničku s hvězdičkou. Za
války zavedli Němci ve známkování ve škole i šestku. Tu bych
s radostí udělil všem oponentům a kritikům. Já sám pevně vě -
řím, že v Chlumci zvítězí zdravý rozum a Sandra se dočká
svého krásného znovuzrození.

Josef Vosáhlo

Sandra pohledem skoro zedníka

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo      Datum uzávěrky     Datum vydání

4/17        čtvrtek     6. 4.            čtvrtek   27. 4.
5/17        čtvrtek     4. 5.            čtvrtek   25. 5.
6/17        čtvrtek     1. 6.            čtvrtek   22. 6.
7/17        čtvrtek   29. 6.            čtvrtek   20. 7.
8/17        čtvrtek   10. 8.            čtvrtek   31. 8.
9/17        čtvrtek     7. 9.            pátek     29. 9.

Inzerce

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN 2017

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. dubna     O statečné princezně
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Císařovy nové šaty, Krakonoš a mistr Jehlička,

Čarovná rybí kostička, Kocourek Mňouk, Já
a bělovous Zrzunda

69 minut       Vstupné: 25 Kč

5. dubna     Ocenění reprezentantů
středa         Města Chlumec nad Cidlinou 
16.00 hod.    za rok 2016
                    Vstupné: zdarma

6. dubna     Pohádky pro Emu 
čtvrtek          kino – romantický příběh ČR
18.00 hod.     Petr Miller pracuje již řadu let pro imigrační

úřad v Londýně. Zaběhaný rytmus jeho života
jednoho dne přeruší podivný telefonát z Prahy.
V nemocnici leží po autonehodě svobodná
mat ka, která ho v případě nouze uvedla jako
opatrovníka svého dítěte. Ema je totiž jeho dce -
ra. Petr je naprosto šokován. Musí jít o nějaký
omyl. Nemá děti a ani netouží je mít. Přesto ne -
dokáže nad situací jen tak mávnout rukou.

                    Hrají: Anna Geislerová, Ondřej Vetchý, Ema
Švábenská, Vilma Cibulková, Anna Polívková

112 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    mládeži přístupný

8. dubna     Příběhy zvířátek
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Krtek a ježek, Jak sluníčko vrátilo štěňátku vo -

du, Cvrček a pila, Psí pohádka, Mikeš straší, Do -
rota a straka, O Maryšce a vlčím hrádku

70 minut       Vstupné: 25 Kč

12. dubna   Hacksaw Ridge: Zrození hrdiny
středa           kino – životopisný/válečný/historický/drama
19.00 hod.     Krátce poté, co Japonci 7. prosince 1941 zaúto -

čili na Pearl Harbor, přihlásil se tehdy třiadvace -
tiletý Američan Desmod Doss, tak jako mnoho
jiných mladíků, do služby vlasti. Z hloubi své-
ho přesvědčení však odmítal nosit jakoukoliv
zbraň a zabíjet. Stal se zdravotníkem 307. pě -
šího pluku 77. pěší divize. Skutečnost, že Doss

odmítal zbraň, se nesetkávala s pochopením
u jeho spolubojovníků. Jen blázen by chtěl, aby
mu v boji kryl záda chlapík, vyzbrojený pouze
odhodláním a lékárničkou. 

                    Hrají: Andrew Garfield, Vince Vaughn, Sam
Worthington, Luke Bracey

139 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    od 15 let

19. dubna   Příchozí
středa           kino – scifi/drama
19.00 hod.     Film je provokativním vědeckofantastickým thril -

lerem od slavného režiséra Denise Villeneuvea.
                    Když po celém světě přistanou tajemné vesmír -

né lodě, dojde k sestavení elitního týmu – v če -
le s odbornicí na lingvistiku Louise Bankso-
vou – s cílem zjistit, jaké mají mimozemšťané
úmysly. Zatímco celé lidstvo balancuje na po-
kraji globální války, Banksová se společně se
svým týmem pokouší ve velmi omezeném čase
najít odpovědi – a aby je byla schopna najít, bu -
de muset přistoupit k činům, které mohou ohro -
zit nejen její vlastní život, ale dost možná osud
celého lidstva.

                    Hrají: Amy Adams, Jeremy Renner, Forest Whi -
taker, Michael Stuhlbarg

117 minut    dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    od 12 let

20. dubna   Island – 
čtvrtek        po stopách horkých pramenů
19.00 hod.     Cestovatelé Petr Kvarda a Pavel Chlum
                    Vstupné: 50 Kč

21. dubna   Bůh masakru 
pátek            Yasmina Reza
19.00 hod.     10. divadelní sezona 2016–2017
                    Hrají: Anna Polívková, Viktor Dvořák, Kristýna

Kudrnáčová, Miroslav Novotný
                    Vstupné: 290 Kč, S/D/ZTP: 190 Kč
Délka představení vč. přestávky: 105 min.

26. dubna   Kytice
středa           Divadlo Radost Brno, www.divadlo-radost.cz
8.30 hod.     V tomto představení zkusíme „sfouknout prach“

10.15 hod.     z několika balad snad nejoblíbenější básnické
                    sbírky 19. století. To, co se už možná v dnešní

uspěchané době někomu „nechce číst“, může
daleko lépe a účinněji oslovit a zaujmout na
divadle, které pracuje s rozmanitými výrazový-
mi prostředky – slovem, scénickým obrazem,
písněmi i živou hudbou. Mnohé inscenace Ra -
dosti jsou právě díky tomuto spojení vyhledá -
vané a oblíbené. Tentokrát představíme báj-
né – a tak trochu hororové – příběhy, v nichž
se člověk setkává s působením tajemných sil
a bytostí, ať už z dobré vůle, či ze zloby: Svateb -
ní košile, Zlatý kolovrat, Vrba, Vodník a Kytice.

                    Erbenova Kytice byla a dodnes je povinnou
škol ní četbou. Naše inscenace je mimo jiné
i „podaná ruka“ k tomu, aby se povinnost stala
zároveň sugestivním zážitkem pro široký okruh
publika. 

70 minut       Vstupné: 95 Kč

27. dubna   Fantastická zvířata a kde je najít
čtvrtek          kino – dobrodružný/rodinný/fantasy
18.00 hod.     Newt Scamander přichází do New Yorku se

svým záhadným kufříkem, ve kterém se nachá -
zí obrovská sbírka vzácných magických tvorů
z jeho cest kolem světa. Co se může stát, když
se nadaný britský kouzelník vydá do Ameriky
a jeho zvířata (některá i trochu nebezpečná)
uniknou z kufříku?

                    Hrají: Eddie Redmayne, Dan Fogler, Colin Far -
rell, Ton Perlman

133 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

28. dubna   STVOŘENÍ SVĚTA
pátek            celovečerní balet o dvou dějstvích
18.00 hod.     Autorský balet Hany Losenické Neumanové
                    Vstupné: 100 Kč, S/D/ZTP: 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

Klicperův dům uvádí

Island
po stopách horkých pramenù
Cestovatelé Petr Kvarda a Pavel Chlum
vás provedou celkem po čtrnácti horkých pra -
 menech – takzvaných hot potech – s horkou
vodou v rozmezí 20–50 °C. Na své cestě
zdolali offroadem 2500 kilometrů kolem ce -
lého ostrova, navštívili 15 obrovských vo do -
 pádů a 6krát museli brodit řeku. 
Okruh začíná místem rozdělení severoame -
rické a euroasijské desky v národním parku
Þingvellir, kde vzhledem k ne zapadajícímu
slun ci cestovatelé vycházejí již ve 2 hodiny ráno. Další za stávkou je pak
nedaleký gejzír Strokkur a obrovský vodopád Gullfoss, ke kterému při jíž -
dějí již ve 4 hodiny. Odměnou jim je naprosto nerušený vý hled na masu
vody valící se z hor, a to bez jakýchkoli dalších turistů.
Po celou dobu této expedice se jim i nadále snaží vyhýbat, a proto spí ve
volné přírodě ve stanu a spacáku, aby co možná nejvíce nasáli krásy to -
hoto ledového ostrova. Během cesty se neopomenou vykoupat ani v hor -
kém potoce a prochodit několik dalších národních parků včetně ďáblovy
kuchyně Námafjall na severu ostrova. V této oblasti procházejí také okolí
jezera Mývatn. Neminou ani přístavní města Akureyri a Husavík, kde mi -
mo sledování třech druhů velryb zažijí na vlastní kůži zemětřesení. 
Přednáška vrcholí výstupem k největšímu vodopádu Glymur – 198 me -
trů a návštěvou hlavního města Reykjavík.

20. dubna 2017 – čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí
10. divadelní sezona 2016–2017

Yasmina Reza – Bùh masakru

Představte si tuhle zdánlivě banální situaci: dva
civilizované a inteligentní rodičovské pá ry se
setkají, aby vyplnily pojistku, protože se jejich
synové poprali a jedno z dětí vyrazilo tomu
druhému zub. Tedy dva zuby. Vše se zdá jed -
noduché. Stačí ale jedno nevhodné slovo a pří -
 běh se může vydat úplně nečekaným smě rem.
Velmi rychle se objeví totální absence onoho
civilizovaného chování. Zdá se nám to směš -
né, ale nezažil to někdy každý z nás? 
Hrají: Anna Polívková, Viktor Dvořák, Kristý-

na Kudrnáčová, Miroslav Novotný
Délka představení vč. přestávky: 105 minut.

21. dubna 2017 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 290 Kč, S/D/ZTP: 190 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
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POZVÁNKA NA 
VELIKONOČNÍ

VÝSTAVU
Mám radost, že i letos se mi podařilo zmobilizovat do-

statek sil a dobrovolníků, abych mohla připravit Veliko noč -
ní výstavu. Opět bude nainstalována v kostele Nej svě těj -
ší Trojice a ponese název „POSTNÍ PLÁTNO“. Postní
plátna patří k pozapomenuté kapitole lidové zbožnosti do-
dnes zachované jen v některých částech Evropy. Původně
se jednalo o čistě bílá plátna, která sloužila od popeleční
středy až do Vzkříšení k zahalování oltářů. Po tuto dobu by -
lo žádoucí vytvořit asketickou náladu a odepření pohledu
na oltář se označovalo jako „půst očí“. Zvyk zahalovat oltá -
ře bílým plátnem se objevil už koncem 10. sto letí. Postupem

času byla plátna malována, především výjevy Kristova umu -
čení, ale díky jejich oblibě se přidávaly i další biblické výje -
vy. Vznikla tak jakási „Bible v obrazech“, v které si mohli „číst“
i negramotní.

Protože velikonoční výstava probíhá vždy před Veliko-
nocemi v postní době, přišlo mi příhodné jedno z dochova -
ných postních pláten představit přímo v Chlumci nad Cid-
linou. Jedná se plátno známé pod názvem postní obraz
z Millstättu v Korutanech. Výjevy na plátno namaloval v ro -
ce 1593 Oswalt Kreusel. Obraz obsahuje 12 scén ze Staré ho
zákona a 29 výjevů z Nového zákona, tedy i obrazy s veli ko -
noční tematikou. Postní obraz z Millstättu je plátno dlouhé
8,6 m a 5,6 m široké, má tedy plochu neuvěřitelných téměř
padesát metrů čtverečních.

Proto na výstavě bude kopie plátna prezentována po
jednotlivých obrazech, které budou z prostorových důvodů
upraveny na jednotnou velikost 100x70 cm. Obraz bude
tedy pomyslně „rozstříhán“ a jednotlivými barevnými výjevy
„vymalován“ kostel Nejsvětější Trojice. Věřím, že právě v je-
ho prostředí tato prezentace vynikne a snad návštěvníci
tento neobvyklý nápad ocení. Výstava potrvá od 2. 4. do
13. 4. 2017. Pro veřejnost bude otevřena v neděli 2. 4.
a 9. 4. 2017, vždy od 14 do 17 hodin. Navíc můžu ko-
nečně všem zájemcům splnit slib, že si budou moci po-
slechnout zvuk historických varhan kostela Nejsvětěj -
ší Trojice. Stane se tak během koncertu postních písní,
který proběhne o Květné neděli 9. 4. od 17 hodin.

Helena Krátká

Klicperův dům
ve spolupráci

se Základní uměleckou školou 
Čáslav, taneční obor 

a Tanečním studiem ART
uvádí

STVOŘENÍ SVÌTA
celovečerní balet od dvou dějstvích

Autorský balet 
Hany Losenické Neumanové

nás zavede do počátku stvoření naší Ze -
mě. Od zrnka písku se začíná utvá řet ži -
vot v rostlinách a zvířatech. A moc nosti
zlé a dobré dají vzniknout člověku i s je-
ho neřestmi a cnostmi doprovázejícími
lid od věků.

Hosté ZUŠ Kutná Hora, 
hudební obor ZUŠ Čáslav, 

absolventi TS ART
Spoluautorka Kateřina Strach Tichá

Pomoc s nastudováním skladeb 
Hana Dariusová, Petra Smutná

28. dubna 2017 – pátek v 18.00 hod.
Vstupné: 100 Kč, S/D/ZTP: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Inzerce
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Akordeonista
Ivan Køíž 

mediální hvězdou
Jak jste se mohli, milí čtenáři, dočíst v prosincovém čísle

Chlumeckých listů, nejúspěšnější žák chlumecké ZUŠky –
akordeonista Ivan Kříž – završil svou loňskou, muzikantsky
mimořádně úspěšnou „sezonu“ účastí v celostátním kole sou -
těže Zlatý oříšek. Slavnostní finále, které se natáčelo v ČT Br -
no a bylo odvysíláno na programu ČT 2 na Nový rok, nebylo
pro Ivánka zdaleka jediným setkáním se světem médií. 

V podobném duchu odstartoval i letošní rok, kdy se do -
konce mohl na okamžik podívat mimo naši planetu Zemi☺,
neboť byl dramaturgy České televize Praha pozván 18. úno-
ra na natáčení svého medailonku do dětského pořadu „Pla-
neta YÓ“, kde kromě rozhovoru s moderátory mohl opět před -
vést něco ze svého hráčského umění. Ivánkův medailonek
by měl být odvysílán na programu ČT :D (TV Déčko) v týdnu
od 20. března. 

Zájem médií o tohoto malého šikulu však ještě zdaleka
nekončí. V brzké době by měl být širší veřejnosti představen
též v reportáži pro Český rozhlas Hradec Králové. Do budouc -
na přeji Ivánkovi mnoho dalších úspěchů a zejména radosti
z muzicírování.

Mgr. Eva Kolaříková, učitelka ZUŠ
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My máme rádi
češtinu…

Čeština dnes, bohužel, nepatří mezi našimi žáky k nejob -
líbenějším předmětům. Snad pro množství pouček a výjimek.
Ale ty jsme si my, češtináři, ač nám to naši svěřenci občas jen
neradi věří, opravdu nevymysleli. Navíc je náš mateřský jazyk
upozaďován světovými jazyky, zejména angličtinou. Neříkám,
že učit se cizí jazyky není dobře, ale více hrdosti nad naším
mateřským jazykem by nám, Čechům, rozhodně prospělo.

Ale teď už k těm, kteří, snad, mají češtinu rádi. Naše ško -
la totiž zaznamenala dva významné úspěchy. Začátkem úno -
ra se na Gymnáziu J. K. Tyla v Hradci Králové konalo okresní
kolo olympiády v českém jazyce. Klára Kalová ze třídy 9. A do -
sáhla v obrovské konkurenci (soutěže se účastní i studenti
víceletých gymnázií) skvělého úspěchu, když obsadila krásné
8. místo. A koncem února proběhla na ZŠ v Libčanech soutěž
v přednesu literárních textů Libčanská básnička. Konkuren -
ce byla opět veliká, ale ani zde se naši žáci neztratili. Ve své
ka tegorii získali 2. místo Lukáš Haltuf a 3. místo Martina Ette -
 lová, oba ze třídy 7. A. Tereza Šlechtová z 6. A obdržela ve
stej né kategorii čestné uznání.

Všem těmto žákům blahopřejeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci naší školy i našeho města. A těm, kteří se
ne umís tili, děkujeme, že do toho šli. I oni byli velice dobří.

Mgr. Milena Komárková

Letos se lyžařské kurzy usku teč -
ni ly v příjemném prostře dí penzionu
Sta rá Celnice v Horních Albeřicích ve

dvou bě zích. I díky podpoře našeho
města, které zapůjčilo škole a po třeb -
ným žákům zdarma lyžařské sety, od-
jelo na lyže celkem 58 žáků pod do-
hledem paní Mackové, Lochmanové,
Synko vé, Pšeničkové, pana Masláka,
Šteyra a Kárníka. Počasí nám přálo.
Lyžovali jsme za chalupou, vyzkouše -
li běžky a vyrazili i na sjezdovku do
Mladých Buků. Lyžařské dovednosti
zvlá dli i začátečníci, z čehož jsme mě -
li velkou radost.

Mgr. Vladan Kárník

Lyžaøský kurz
žákù 

sedmých tøíd

Ivan Kříž v budově ČT Praha

Ivanova příprava v televizním studiu

Ivan v televizním studiu před samotným natáčením

Ivan s moderátorkami pořadu Planeta YÓ
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
ul. Pod Loretou, Chlumec nad Cidlinou

zve rodiče a děti k zápisu do MŠ 

ve dnech 2. 5. – 3. 5. 2017
zápis se uskuteční v ředitelně školy,

u paní ředitelky Mgr. Radky Skořepové, od 8.00 do 15.00 hodin.

Pro děti je připraveno příjemné prostředí mateřské školy, pět útulných tříd, které nabízí vše, co je třeba 
k harmonickému rozvoji vašich dětí. Můžete se těšit na třídy Koťátka, Kuřátka, Sluníčka, Včeličky, Berušky.

Kapacita MŠ je 114 dětí.

Další aktivity
Dětem nabízíme zapojení se do kroužku angličtiny a do pěveckého sboru „Pytel blech“. V MŠ Beruška se intenzivně
věnujeme preventivní logopedické péči – třída Kuřátka = třída s rozšířenou logopedickou prevencí, se sníženým
počtem dětí ve třídě, integrujeme děti se zdravotním postižením – bezbariérový vstup do třídy.

Spolupracujeme s rodiči
 společné akce rodičů s dětmi – besídky, dny otevřených dveří, pracovní dílny, drakiáda, dýňování, oslavy MDD,

loučení se školáky, Mateřinka, Škola v přírodě, sběr papíru apod.
 vstup do prostor školy kdykoliv – po domluvě s rodiči
 adaptace dětí na prostředí MŠ apod.

2. 5. 2017 od 8.00 do 15.00 hodin se v MŠ Beruška uskuteční
Den otevřených dveří „MŠ Beruška v barvách jara“.

Jak se bavíme v Berušce
 zábavná odpoledne s rodiči
 návštěva hasičské zbrojnice
 návštěva městské knihovny
 návštěva městské a státní policie
 ekologické vycházky 
 zimní a letní sportovní hry 
 kreslení, malování, modelování, experimenty s bar-

vami
 zpívání, hry na rytmické nástroje, flétničky, tancování
 řečové, sluchové a rytmické hry
 čtení a vyprávění, recitaci a dramatizaci, rozvíjení

předmatematických představ a pojmů
 práci na PC a interaktivní tabuli se speciálními vý-

ukovými programy 
 polytechnické vzdělávání dětí – práce se dřevem aj.

materiály, práce s keramickou hlínou, práce na za-
hrádce MŠ na školní zahradě

 do MŠ zveme umělce, loutkoherce, chodíme do kina,
divadla

 oslavujeme Mikuláše, Vánoce, Velikonoce, Svátek ma -
tek, MDD, loučení s předškoláky

 1x ročně jezdíme do školy v přírodě, jezdíme plavat
do plaveckého bazénu

 zasíláme výtvarné práce dětí do výtvarných soutěží
 pořádáme besídky pro rodiče, pro důchodce – Váno -

ce, Svátek matek
 pořádáme pracovní dílničky pro děti a rodiče – Váno -

ce, Velikonoce
 jezdíme na výlety
 pořádáme maškarní ples v MŠ
 účastníme se sportovní školičky 
 otužujeme děti – saunování, vycházky do přírody
 pořádáme výstavu dětských prací Rok v naší MŠ, vy-

stavujeme dětské práce v městské knihovně, na No-
vobydžovské Mateřince 

 navštěvujeme ZŠ, školní družinu, školní jídelnu
 spolupracujeme s pedagogicko-psychologickou po-

radnou, základní školou, ZUŠ, DDM, se speciálně pe -
dagogickými centry HK, dětskými lékaři

 zúčastňujeme se přehlídky mateřských škol v Novém
Bydžově – NOVOBYDŽOVSKÁ MATEŘINKA

 zúčastňujeme se soutěže pro předškoláky PRIMA
PŘEDŠKOLÁK

 připravujeme vystoupení dětí na Vítání občánků
 užíváme si nově vybudované školní zahrady
 v letních měsících si děti užívají nového mlhoviště na

školní zahradě

Přijďte se podívat na příjemné prostředí naší školky, těšíme se na vás!
Mgr. Radka Skořepová, ředitelka školy a kolektiv MŠ Beruška

Inzerce
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V posledních letech narůstá závratným tempem počet
ci vilizačních nemocí nejen u dospělých, ale – bohužel – také
u dě tí! Jednou z hlavních příčin je nevhodná strava a stra -
vo vací zvyklosti. A proto jsme s radostí uvítali nabídku vý-
živové poradkyně paní Martiny Jandové, která nám navrhla,
že v na ší MŠ uspořádá ve třídě nejstarších dětí projektové
do poledne na téma: PESTRÁ STRAVA BEZ ZBYTEČNÉ
CHEMIE. Byli jsme zvědaví, co nás čeká. A věřte, že jsme ne -
byli zklamaní.

Děti měly „oči navrch hlavy“, když se dívaly, jak paní Marti -
na s úsměvem připravuje velké množství nejrůznějších suro -
vin, z nichž některé viděly – zcela jistě – poprvé. A my – paní
učitelky – jsme koukaly také, protože jsme nevěřily, že to množ-
ství zeleniny děti třeba jen trochu ochutnají. A nestačily jsme
se divit.

Děti se ustrojily do kuchařských zástěr a čepic, dostaly
vařečky, nože, struhadla a mísy. Rozdělili jsme je do pěti sku -
pin. A pak už „nakupovaly“ podle obrázkového seznamu a od -
nášely si suroviny potřebné ke zdravému vaření. Krájely, strou -
haly, míchaly, dochucovaly a především ochutnávaly.

Všichni jsme byli nadšení. Vždyť těstovinový salát s cizrnou
a pomazánky z červené čočky, z tuňáka se zeleninou, z čer-
vené řepy a z avokáda s čerstvým sýrem chutnaly tak skvěle!

Ke všemu jsme přikusovali celozrnné a žitné pečivo s čerstvou
zeleninou. A světe, div se: nikdo zeleninu neodmítal a všichni
jedli opravdu všechno!!!

A aby to dětem z ostatních tříd nebylo líto, připravili jsme
jim jednohubky s ochutnávkou všech pomazánek. Pak už jen
zbývalo připravit vzorek našeho snažení – co nejlépe nazdo -
bený toustový chléb, aby si vše mohly prohlédnout a ochutnat
i naše paní kuchařky.

Během zábavného vaření se děti dověděly, co je zdravé
ne jen k jídlu, ale i k pití a co nám opravdu škodí.

Na závěr jsme zkusili vymyslet název a nakreslit reklamu
na naši dobrotu. A protože se to všem podařilo, následovala
zasloužená odměna: diplom, magnet „na ledničku“, letáček
s dalšími zdravými recepty na kvalitní dětské svačiny, kuchař-
ská zástěra, čepice a vařečka.

Myslíme si, že toto dopoledne bylo pro nás všechny velmi
přínosné. Potěšil nás velký zájem rodičů dětí o to, co jsme va -
řili a jak to všechno probíhalo.

A hlavně: děkujeme paní Martině Jandové, že pro nás ten -
to projektový den v MŠ U Zámku uspořádala.

Bylo to prima!
                                                            Děti a učitelky
                                                            z MŠ U Zámku
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Haló, pane Karnevale
V měsíci únoru se naše MŠ proměnila v karnevalový rej

ma sek. S dětmi jsme si zasoutěžili, zazpívali, zatancovali, vy -
robili netradiční masky. Jelikož se letošní karneval nesl v du -
chu Polárního kruhu a Eskymáků, ve školce jste mohli spatřit
sněhuláky, lední medvědy, ledové krále a princezny a mnoho
dalších masek a pohádkových postav. 

V rámci zdravé životosprávy jsme tento měsíc zahájili
pra videlnými návštěvami infrasauny. Děti se seznamují s no -
vým způsobem posilování imunity, otužování a současně sau -
na pů sobí blahodárně na psychiku dětí, chuť k jídlu a kvalit -
ní spánek.

Pro rodiče předškolních dětí se v naší MŠ uskutečnila
be  seda s PaedDr. Jitkou Kubecovou. Paní doktorka nám při -

 blí  žila problematiku zralosti předškolních dětí, a to nejen
z hle  diska dovedností a znalostí, ale také citového vyzrání.
Velmi nás ovšem zamrzela skutečnost, že zájem rodičů byl
velmi malý.

Poslední zimní měsíc jsme zakončili vzdělávacím progra -
mem s názvem Léčivá pohádka. Zde se děti formou poutavé -
ho pohádkového příběhu seznámily s netradičními hudební-
mi nástroji z celého světa.

Kolektiv MŠ Beruška

Pranostiky 
na duben

³ Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí.

³ Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vy-
schne.

³ Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní.

³ Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto.

³ Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen nebo strom.

M. Permanová

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

ZDRAVÁ STRAVA
V MŠ U ZÁMKU 

Sluníčka

Včeličky

Koťátka

Berušky

Kuřátka
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Ve školce se stále něco děje! To jsou slova, která v MŠ Pře -
výšov často slyšíme.

A tak jen několik zastavení v letošním zimním období. Po -
kud nám počasí a mráz dovolil, vytáhli jsme pekáče a hurá na
sníh. Letos jsme si ho užili dosytnosti. Při návštěvách lesa jsme
pozorovali stopy ve sněhu a pověsili ptáčkům na stromy něco
k snědku.

Letos jsme také poprvé začali v prosinci a lednu jezdit na
plavecký výcvik do Pardubic. Naučili jsme se nebát vody, splý -
vat, potápět nebo skákat šipku. Na závěr děti dostaly mokré
vysvědčení a za odměnu mohly jít na velký tobogán a do ví -
řivky. Moc se nám to líbilo a těšíme se na příští rok.

Začátkem února jsme také vyrazili na lední revue Z pohád -
ky do pohádky do Pardubic. Malí krasobruslaři nás překvapili
svými dovednostmi a my si s nimi společně zazpívali písnič ky
z pohádek, které známe.

Každý měsíc také navštěvujeme divadelní představení, ať
už v Klicperově domě v Chlumci nad Cidlinou, jako napří-
klad pohádku O Pejskovi a Kočičce, nebo přijedou divadel-
níci za námi do školky, třeba jako naposledy s pohádkou
O Sně hurce.

Každý měsíc pořádáme malou slavnost, barevný den,
např. červený, černo-bílý. Ten poslední byl modrý. Každý při-
šel v té barvě a přinesl si barevnou hračku. I prostřenou spo-
lečnou svačinku jsme měli vždy v barvě.

Naši předškoláci se i letos zúčastnili se svým vystoupením
akce „Prima předškolák“. Děkujeme a gratulujeme Danečkovi
a Šimonovi za výbornou reprezentaci školky. 

V únoru, kdy je čas karnevalu, reje a masopustu, jsme ta -
ké nezaháleli. Letos jsme karneval pojali jako celodenní py-
žamovou párty s módní přehlídkou nočních košil a pyžamek.
A masopust? Ten jsme si užili průvodem v maskách po celé
vesnici.

A na co se těšíme na jaře? Na týden etikety a slavnostní
ples, na sportovní školku, na bubnování s Luckou, zelený
den, návštěvu pejsků a spoustu dalších hezkých akcí. 

A pokud i vy chcete poznat naši školku, podívat se, co
vše děláme a umíme, přijďte k nám na Den otevřených
dveří a zápis do naší MŠ dne 11. května 2017 od 9.30
do 16.30 hodin.

Děti a zaměstnanci 
MŠ v Převýšově

Ve školce je vždycky príma, 
i když je teï venku zima 

4. 4.      XBOX KINECT 360 HRY
úterý      Čas a místo: 15.45–17.15 hodin
                                GT klub DDM
             Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

             Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.
S sebou přezůvky.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY

13. 4.    ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ
čtvrtek  DO AQUACENTRA A MUZEA
          V HRADCI KRÁLOVÉ
             Muzeum – zvyky a tradice postního období a Ve-

likonoc spojené s tematickou výtvarnou dílnou. Dě -
ti si prohlédnou kraslice, vyzkouší si, jak se plete
pomlázka, a vyrobí si veselou jarní dekoraci.

             Sraz:            v 9.15 hodin na vlak. nádraží v Chlum -
ci n. C., návrat v 16.27 hod.

             S sebou:       plavky, ručník, jídlo a pití na celý den,
kapesné, kartičku zdravotní pojišťov -
ny, průkazku na slevu jízdného nebo
občanský průkaz – kdo má.

             Poplatek:      děti do 15 let 210,- Kč (v poplatku
je zahrnuta jízda vlakem, vstupné do
bazénu na 2 hodiny a do muzea).

             Kontakt:       Lucie Panchartková – 777 796 747
             Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte

ve dnech 5. 4. nebo 10. 4. 2017 přímo v DDM.

21. 4.    VÝROBA MINIALBA 
pátek    NA FOTOGRAFIE
             Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče. Přijďte

si vyrobit originální minialbum na fotografie s využi -
tím razítek a přístroje Bigshot s různými deskami.

             Čas a místo: 15.30–17.30 hod., klubovna DDM.
             S sebou:       přezůvky, psací potřeby a nůžky.
             Poplatek:      50,- Kč (v ceně je zahrnut veškerý

materiál).
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 19. 4. 2017.

30. 4.    ČARODĚJNÝ REJ
neděle   Program:      * registrace a ob-

držení průkazky
čarodějnice * spo -
 lečné focení * sou -
těže a hry pro dě -
ti * ve večerních
hodinách pro-
gram pro děti i dospělé

             Zahájení:      v 16.30 hodin, areál DDM
             Pokyny pro   kostým + koště = větší zábava.
             čaroděje       Každá čarodějnice a čaroděj mladší 
             a čarodějnice: 18 let v kostýmu obdrží dárek. 
                                Pro soutěživé děti budou nachystány

drobné sladkosti. 
             Srdečně zvou čarodějnice – Chechtalka

strašnonohá a Kanimůra dobrotivá.

TERMÍNY LETNÍCH TÁBORŮ 2017:

LT VŠEOBECNÝ I. – Hry bez hranic
             1. 7. – 9. 7. 2017, Mnichovo Hradiště.

PŘÍMĚSTSKÝ RYBÁŘSKÝ TÁBOR
             10. 7. – 14. 7. 2017. 
             Pro děti z rybářského kroužku. 

LT VŠEOBECNÝ II. – Kobliha
             29. 7. – 12. 8. 2017, Svatá Kateřina. 

JUDO TÁBOR
             19. 8. – 26. 8. 2017, Orlické Záhoří. 
             Pro děti z kroužku juda. 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
             21. 8. – 25. 8. 2017. 

Přihlášky na zájezdy, informace:

Pondělí, středa: 9.00–17.00 hodin
budova Občanského centra

(přestávka 11.30–12.30 hodin)

www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC DUBEN 2017
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net
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jen přes silnici byla každý den upravová -
na. Pro začátečníky je v areálu k dispo-
zici malý vlek a pro zkušenější lyžaře
500 m dlouhá poma. Tábora se zúčast -
nily děti od 1. do 9. třídy, ale všich ni již
první den zvládli jízdu na velkém vleku.
Malý „baby“ vlek sloužil pro naši skupi nu
až do konce tábora jen pro le nochy, kte -
ří si jím přibližovali 50 m pře chod při od -
chodu do chaloupky. Po ve čeři jsme pro

děti měli připravený program – sezna -
movací hry, casino sou těž, ve které nás
překvapily především mlad ší děti svou
soutě živostí, s jakou se sna žily rozmnožit
co nejvíce natisknutých peněz určených
ke hře. Starší děti byly opatrnější, a tak
se na konci hry potvr dilo přísloví „risk je
zisk“ a vítězem se stal třeťák David. Ve
čtvrtek odpoledne byl slalom na lyžích,
který všichni zvlá dli projet na výbornou.

Večer se pak mo hly děti tě šit na spous-
tu odměn a do brůtek. Zimní tábor byl
zakončen akcí „Show orlických bláznů“,
kde zas na oplátku pobavili všichni ma -
lí i velcí účastníci nás, vedoucí. Tábor se
vydařil, a tak budeme doufat, že zase za
rok nazujeme lyžáky a lyže a vychutná-
me si ten pocit jízdy z kopce. 
                       Mirka Frydrychová
                       DDM Chlumec n. C.

Zimní lyžařský tábor s Domem dětí
a mládeže v Chlumci nad Cidlinou mů -
že dětem nejen vylepšit techniku sjez-
dového lyžování, ale především umož-
ní prožít pár dní s podobně aktivními
dětmi. A protože letošní zima nám do-
přála dosta tek sněhu a na táboře i slun -
cem ozdobenou oblohu, nebylo si oprav -
du na co stěžovat. Po čtyřech letech jsme
se opět vrá tili na sjezdovku do rekreač -
ního areálu Bedřichovka u Orlic kého Zá -
hoří. Zázemí na chatě Luna bylo dí ky ma -
jitelům a správ ci pohodové a sjez dovka
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Celý měsíc leden měly možnost děti z chlumeckých i okol -
ních MŠ či ZŠ poslat do DDM obrázek namalovaný různými
výtvarnými technikami. Již několikátým rokem pořádáme tu -
to výtvarnou soutěž se zimní tématikou a letos nesla název
„Zima v přírodě“. Zúčastnilo se jí celkem 240 malých i velkých
výtvarníků. A ve dnech 6. 2. – 9. 2. mohli zájemci o hlasování
přispět svými body do celkového výsledku výtvarné soutěže.
Každý hlasující vybral z každé kategorie tři obrázky, jinak byl
hlasovací lístek neplatný. Výstavu v tento týden přišlo nebo při -
jelo navštívit 408 dětí a dospělých. 

          
A zde jsou výsledky z letošní soutěže: 

I. kategorie MŠ
1. místo  Anežka Felzmannová, MŠ Beruška 134 hlasů
2. místo  Barbora Musilová, MŠ Převýšov 100 hlasů
3. místo  Nicol Špryňarová, MŠ Beruška 79 hlasů

II. kategorie ZŠ, 6–10 let
1. místo  Tereza Kloučková, ZŠ Chlumec n. C. 84 hlasů
2. místo  Tereza Veselá, ZŠ Chlumec n. C. 79 hlasů
3. místo  Natálie Nálevková, ZŠ Chlumec n. C. 78 hlasů

III. kategorie ZŠ, 11–15 let
1. místo  Anna Doležalová, ZŠ Chlumec n. C. 205 hlasů
2. místo  N. Richterová, K. Gabrielová, 
             ZŠ Chlumec n. C.         105 hlasů
3. místo  Adéla Sklenářová, ZŠ Chlumec n. C. 85 hlasů

Děti byly z těchto MŠ a ZŠ: MŠ Beruška Chlumec n. C.,
MŠ U Zámku Chlumec n. C., MŠ Převýšov, ZŠ Krakovany,
ZŠ Palackého Nový Bydžov, ZŠ Chlumec n. C., ZŠ Nepolisy,
ZŠ Nové Město n. C.

Všem dětem děkujeme za krásné obrázky, které si do
kon ce měsíce března můžete stále ještě prohlédnout v prosto -
rách Domu dětí a mládeže v Chlumci nad Cidlinou. 

                                                     Mirka Frydrychová 
                                                     DDM Chlumec n. C.

1. místo 1. kateogorie 
Anežka Felzmannová

1. místo 2. kategorie
Tereza Kloučková

1. místo 3. kategorie
Anna Doležalová

„ZIMA V PŘÍRODÌ“

Zimní tábor s DDM

Zní to sice divně, ale je to tak. Od
16. 2. do 19. 2. se konala velká rybářská
výstava For fishing v Praze Letňanech.

Součástí výstavy je i dětská soutěž
„Namaluj veselou rybu“. Této soutěže
se zúčastňují jednotlivci i skupiny (vět-
šinou ry bářské kroužky). Letos, již po-
třetí, zvítězili mladí rybáři DDM z Chlum -
ce n. C. se společným výtvarným dílem.

Pro předání cen jsme vyrazili 16. 2.
ve čtvrtek. Každý rybář-malíř dostal jako
odměnu rybářský proutek s navijákem
a jako bonus k výhře vedoucí kroužku
zařídili společné foce ní s ikonou rybář-
ského sportu Jakubem Vágnerem. Bě-
hem výstavy si všichni prohlédli novinky
z rybařiny a něco hezké ho si nakoupili,
aby byli připraveni na nadcházející ry-
bářskou sezonu.
               František Langr

vedoucí rybářského kroužku DDM

JUDO – ÚNOR 2017
Únor byl pro naše judisty plný náročnějších a dobře obsa -

zených soutěží, ve kterých nebylo vůbec jednoduché se pro-
sadit. Závodní sérii začala soutěž dospělých USK CUP Praha.
V mužích se pral náš trenér Miloš Steklý, který vybojoval vyni -
kající třetí místo. Dobré čtvrté místo v ženách vybojovala Bar -
bora Švecová. Poprvé v těchto kategoriích vystoupili Andrea
Bu rešová a dorostenec Martin Vavřínek. Oba se prali statečně,
ale soupeř byl tentokrát lepší.

Hned další víkend odjelo trio našich nejlepších do polské -
ho Krakova, kde se v sobotu zúčastnilo Memoriálu pana Pyt -
líkovského. Martin Vavřínek váhu do 90 kg vyhrál, Barbora
Švecová byla ve váze do 70 kg druhá a Jakub Pohořalý, bo-
hužel, prohrál své zápasy a neumístil se. Hned po skončení
se naši borci přesunuli na mnohem náročnější mezinárodní
soutěž GRAND PRIX v Banské Bystrici, kam se sjíždí evropská
špička. Martin Vavřínek zazářil i na Slovensku, kde vybojoval
skvělé druhé místo. Bára Švecová po jedné výhře a dvou pro -
hrách vypadla. Jakub Pohořalý, který je v této věkové kategorii
nováček, také dvakrát prohrál a neumístil se.

Poslední únorový víkend 25. a 26. 2. začal prvním kolem
Český pohár a Grand Prix roku 2017 v Ostravě. Na soutěž
se sjela neuvěřitelná konkurence z mnoha států. V sobotu
při jelo celkem 758 dětí z 92 oddílů. V některých váhových
kategoriích bylo dokonce přes 50 závodníků. Chlumečáci
se opět neztratili i při silné konkurenci dokázali vybojovat
medaile. Vynikající zlato vybojovala Michaela Jahodová, která
postupně porazila dvě české judistky, dvě polské a jednu Rus -
ku. Super výkon podali a dva bronzy přivezli Jan Baťka a Anič -
ka Svobodová. Skvělá sedmá místa získala Terka Svobodová
a Eliška Doležalová a devátá místa Tomáš Kárník, David Dvo -
řák, Tomáš Martinec a Petra Švecová. Vojta Jahoda bohužel
vypadl ve druhém kole a do dalších bojů nepostoupil. 

V neděli jsme v Ostravě pokračovali kategorií dorostu.
Bohužel se nám moc nevedlo. Každý z naší čtveřice sice vy-
hrál jeden zápas, ale to bylo všechno. Nejlepšího výsledku
dosáhly Barbora Švecová – 7. místo a Anička Doležalová
9. místo. Jakub Pohořalý a Vojta Svoboda vypadli shodně ve
druhém kole. Nejlepší výkon předvedl Jakub s Aničkou, kterým
lepší výsledek utekl jen těsně.
                                                      Černohorský Petr
                                                      vedoucí juda DDM

RYBÁŘI-MALÍŘI?
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Chtěli jsme si užít jarní prázdniny a strávit příjemné dny
mezi kamarády – a to se podařilo. Počasí nám přálo – modrá
azurová obloha a hřející sluníčko vydržely až do konce týdne. 

Zimní sporty ovšem nejsou pro žádné padavky. Někteří
z nás stáli na prkně a lyžích poprvé, někteří potřebovali „získat

větší jistotu“ a jiní „pilovali“ techniku. Někdy jsme padali, ob -
čas jsme si potřebovali na chvilku odpočinout, ale všichni
jsme byli moc šikovní, takže jsme nejezdili jenom na Bubá-
kově, ale troufli jsme si i na sjezdovku na Žalý. 

Jan Říha, PS Táborník Chlumec nad Cidlinou 

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Poslední únorové dny míváme pocity, že jaro je již tu. A než
se tak stane, je doba karnevalů báječnou příležitostí, jak si
rozzářit některé sychravé a chladné dny na sklonku zimy. 

Po tři dopoledne v 1. patře DDM v Chlumci nad Cidlinou
bylo veseleji a barevněji, než je obvyklé. Mnoho roztomilých
kostýmů potěšilo děti i dospělé. Ani není možné všechny vy-
jmenovat! K vílám, tanečnicím, princeznám, princům, rytířům
i kuchařům tradičně patří piráti, indiáni a kovbojové. Nechy -
běli čarodějnice i čertíci či opraváři a sportovci. Na „odrá-
žedlech“ či s kočárky se potkávalo mnoho návštěvníků z říše
zvířátek. Oblíbené berušky, motýlci nebo pavouček, myška, he -
boučká kočička, tygřík, ovečka i tučňáček ☺. A pro osvěže -
ní kousek zeleniny ☺.

Aby se naši nejmenší nepolekali bouchajících balonků,
vytvořili si své barevné a veselé z papíru. Opět nebylo jedno-
duché pořídit společné fotografie, některým dětem bylo lépe
u maminky ☺.

V hlavní části dopoledne byly v nabídce tanečky, říkadla,
písničky a samozřejmě malé soutěžení, drobné úkoly, pře-
kážková dráha i odměna na rozloučenou.

„Víčko k víčku pro Mišičku“
Závěrem chci popřát nádherné jarní dny Michalce Zahrad-

níkové, která má od narození neznámou nemoc připomína-
jící dětskou mozkovou obrnu spojenou s centrální svalovou
hypotonií. Tato nemoc má za následek celkové zhoršení hyb -
nosti těla, která znemožňuje běžný pohyb a naprosto vylučuje
samostatnou chůzi. Statečná malá školačka je z Třebecho-

vic p. O. a v našem městě má příbuzné. Pro léčbu dívky i kom-
penzační pomůcky pomáhá celé rodině sběr víček od Pet lah-
ví, mlék, zákysů, od kávy či aviváží a tekutých pracích prášků.
Každé víčko má označení materiálu v trojúhelníčku. Více
zde: http://www.michalka-vicka.cz/akce-vicka/.

Již několik let je sběrným místem těchto víček i DDM
v Chlumci nad Cidlinou. Děkuji všem, kteří touto cestou
pomáhají!

Hodně zdraví, radostí a krásných slunečních jarních dní
přeje vám všem                    Jana Hubáčková.

KARNEVALY V KLUBÍČKU

Lyžování o jarních prázdninách v Herlíkovicích

A jedeme!

Zkoušíme obloučky...

A jedeme domů!

Snowboardistka Marťa
Přestávka

Jak se nejlépe a nejrychleji
obout do lyží

Čekáme na vleku...

Tak co? Jedete?
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Nejdříve jsme
navštívili Aquacen -
trum v Městských
lázních. Zde jsme
si dostatečně uži-
li všechny atrak -
ce, které se nabí-
zí – vl nobití, vířivé
a ma sážní bazén-

ky, vod ní clonu, podvodní sopky, umělou řeku, zkusili 82 m
dlouhý tobogán se světelnými efekty a splnili skautské pla-
vecké zkoušky.

Po svačině jsme šli na prohlídku
Bílé věže. Renesanční Bílá věž je nej -
vyšší dominantou města, je vysoká
72 m, stojí na půdorysu 10x10 me-
trů a její zdi jsou silné až 4 metry,
na ochoz vede 226 schodů. Z něho
je jedinečný pohled na město a vzdá -
lené vrcholky Krkonoš a Orlických
hor. Název Bílá věž dostala díky zá-
řivé barvě hořického pískovce, ze
kte rého je postavena. Ve svých útro -
bách ukrývá třetí největší zvon Če-
ské republiky Augustin. Jeho spod-
ní průměr je 206 cm, hmotnost asi
8000 kg a nárazový tón je C1. Dále je zde původní hodinový
stroj Josefa Božka a unikátní skleněný model věže. Model
je složen z více než 500 ks skla a vá ží cca 1000 kg. Moderní
audiovizuální technologie při výstu pu na věž přináší nepře-
berné množství příležitostí pro zábavu i poučení.

Víte, že při rekonstrukci bylo použito dubové dřevo vybra -
né v oboře Kinských?

Jára Šandová – B. J.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:
15. březen 1939. Ani v dnešní době kom-

plikované mezinárodní situace nesmíme zapomínat na to,
jaká utrpení museli Češi snášet v nedávné minulosti! Nebyl
jen „Mnichov“, kdy nás naši spojenci včetně našich nejbliž-
ších sousedů zradili a zbavili tak možnosti brá nit se proti ob -
sazení pohraničí. Uplynulo tehdy sotva pět mě síců a německý
wehrmacht obsadil celý zbytek Čech a Moravy. Jen pamětní -
ci vědí, jaká utrpení prožívali naši rodiče – přes 200 000 vy -
hnaných Čechů ze Sudet, více jak 200 000 umu čených Čechů
v německých kon centračních táborech a padlých v boji, hlad,
ponížení, popravy, za vřené vyso-
ké školy…! Neza pomínejme!

24. duben – Svátek skau -
 tů celého světa. Sv. Jiří – patron
skautů, jezdců, rytířských řá dů, sed -
lářů, rolníků a vojáků. Je zobrazo -
ván na koni jako rytíř ve zbroji,
jak zabíjí draka, který se po něm
sápe – věčný boj do bra se zlem.

Trampové – zakázaní
skau  ti. Nejbližší sobotu a nedě-

li po sv. Jiří se koná tradiční výstup k mohyle IVANČENĚ pod
Lysou horou. Tisíce skautů a trampů přinášely od roku 1946
na mohylu německými gestapáky zavražděných skautů kame -
ny z celého světa (malinký kamínek je i z Měsíce!).

UDÁLOSTI:
Změna hospodáře – po patnácti letech skautování

v našem Chlumeckém středisku si náš oblíbený horský vůd-
ce Michal Prouza – přezdívkou Méďa postavil svou roubenku
zpět na horách, odkud původně přišel. Za jeho skautování
srdcem, seznamování nás s podhoubím přírody a bavící nás
svými neotřelými nápady mu moc děkujeme a už teď víme,
že v našem týmu budeš určitě chybět. 

Valný sněm Junáka. Ve dnech 24.–26. března 2017
přivítá Velké Meziříčí delegáty nejvyššího orgánu Junáka. Ví-
ce informací na skaut.cz/snem.

Intercamp 2017 – ve dnech 2.–5. června 2017 se usku -
teční v německém Warendorfu jubilejní 50. ročník meziná-
rodního setkání oddílů skautů a skautek ve věku 11–17 let. 

World Scout Moot. Starší skautky a skauti (roveři a ran -
gers) se letos sejdou na Islandu. Český kontingent bude mít
70 osob. Posledního ročníku v kanadském Quebecu se zúčast -
nilo 83 států.

Pátrejte po hrdinech války. Skautský institut A. B. Svoj -
síka chce pomoci poskládat dosud neznámé příběhy více než
700 skautů a skautek padlých během 2. světové války. Výzva
je zároveň příležitostí pro mladou generaci skautů a skau-
tek věnovat pozornost této době. Bližší na www.skautskyin-
stitut.cz.

KNIHOVNIČKA:
Signály z neznáma – A. B. Svojsík. Přímé svědectví za -

kladatele českého skautingu a jeho náhled na významné udá -
losti doby. Junák 2016.

Mika - Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Humor
Babička říká vnukovi: „ Pepíčku, když kašleš, dej si ruku

před pusu.“
Pepíček: „Neboj, babi, mně zuby nevypadnou.“

K čemu je mi chytrý mobil, když mi volají samí blbci.

Vykládá plnoštíhlá dáma své kolegyni: „Byla jsem v tom
novém fitnesscentru, vlezu tam na váhu... taková neomale-
nost! Víte, co bylo na lístku, který vypadl? Váha je určena pou -
ze pro jednu osobu, jeden z vás musí sestoupit.“

Věštkyně upřeně sleduje křišťálovou kouli a věští kliento -
vi: „Vidím, že jste otcem dvou dětí.“ 

„To si myslíte vy, já jsem ale otcem tří dětí!“ 
„To si myslíte vy!“ usměje se věštkyně.

M. Permanová
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AKTUÁLNĚ
PŘEDSTAVUJEME NAŠE NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY

S DOMÉNOU WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ 

VLČÍ ROKLE PO ČTVRTÉ 
V sobotu 25. 2. 2017 k příležitosti Dne zamyšlení jsme

se již poněkolikáté vydali společně se skauty z Třebechovic
do Vlčí rokle u Ostroměře. Letos jsme z vlaku vystoupili až
na stanici Šárovcova Lhota, bylo nás 49 dětí a k tomu vedou -
cí. Počasí bylo celý den ukázkově jarní. Hned po vystoupení
z vla ku jsme zahájili první hru. Děti se rozdělily do týmů po
čtyřech tak, aby jim v součtu bylo právě 38 let. V týmech ce -
stou plnily různé úkoly, např. zazpívejte písničku, která obsa -
huje slovo koleje, nebo vytvořte monstrum, které má 3 nohy,
2 hlavy a nos na zemi. Hodně bodů se dalo získat transpor -
tem „raněného“ co nejdál.  Také se vyplatilo sledovat, kudy
se jde, protože pak bylo jednoduché odpovědět na závěreč-

né otázky, např.: „Jak se jme-
nuje říčka, která protéká ob -
cí Šárovcova Lhota?“ Ve Vlčí
rokli jsme se rozdělili na dvě
skupiny, jedna šla slaňovat
a druhá skupina se proměni -
la v indiány a kovboje a v bo -
jové hře se snažila získat co
nejvíce dolarů za bizoní ků-
že. Nebylo to vůbec jednodu -
ché, protože k lovu bylo po-
třeba získat licenci, kůže jsou
těžké, a proto se na trh musí
nosit po 1 a cestou si musíte
dát pozor na indiány z nepřá -
telského kmene i na šerify hlídající platnost licence. Když by -
li, tak jako ve skutečnosti, bizoni zdecimováni, hra skončila.
Poté si obě skupiny i vedoucí opekli buřty a chvíli si odpo-
činuli. Kdo měl zájem, mohl si v testu ze skautské historie
zopakovat své znalosti, ve Svojsíkově závodě se to bude ho-
dit. Po sváče se skupinky protočily a ti, kdo slaňovali, šli na
hru a naopak. Odpoledne bylo opravdu nabité, počasí nád-
herné, a tak jsme si celý den všichni parádně užili. Přespání
do druhého dne lemovaly večerní hry a smích nad zážitky.

Jára Šandová – B. J.

ZA VYSVĚDČENÍ DO AQUACENTRA
A NA BÍLOU VĚŽ DO HRADCE KRÁLOVÉ

Školní rok se přehoupl do své druhé poloviny a školáci
měli v pátek 3. února pololetní prázdniny. Tak jako loni jsme
volného dne využili ke společnému výletu. Ti, kteří se dobře
učili a na vysvědčení neměli horší známku než trojku, jej mě -
li dokonce zadarmo. 

NABÍZÍME KURZ PRVNÍ POMOCI PRO VEŘEJNOST
KOMU JE KURZ URČEN
 Kurz MAMA: termín 13. 5. je primárně věnován první pomoci

u mladších dětí (0–5 let), je vhodný zejména pro rodiče, pečo -
vatele…

 Kurz PROFI: termín 14. 5. bude věnován první pomoci u do-
spělých a starších dětí, je vhodný zejména pro ty, kteří mají již
starší děti, nebo děti nemají.

VÍCE NA WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

DATUM KONÁNÍ KURZU:     13. 5. KURZ MAMA, 
                                            14. 5. KURZ PROFI
MÍSTO KONÁNÍ KURZU:      skautské klubovny Chlumec n. C.  
                                            (Občanské centrum)
CENA KURZU:                      1050 Kč 
                                            (v ceně kurz, oběd, občerstvení)
KONTAKTNÍ OSOBA
(sdělí další informace):       Vráťa Appl, 604 265 973

NEVÁHEJ A PŘIHLAS SE
POJIŠTĚNCŮM VZP  

JE KURZ PROPLACEN
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Je zimní prosluněné únorové odpo -
ledne, 22. února. Do Klubu důchodců
přicházejí členové na svoji slavnostní vý -
roční schůzi. Sál v prvním patře budovy
je nebývale zaplněn. Však také přišlo na
stovku návštěvníků. Prostorem se ozý-
vá artikulovaný šum, to jak se přítomní
navzájem pozdravují, povídají a vymě-
ňují si vzpomínky z minulých setkání.

Krátce po 15. hod. však sál pozvolna
ztichne a předseda KD, Josef Vosáh lo,
se ujímá řízení schůze. Nejprve všech -
ny přivítal, zvláště pak starostu města,
Ing. Miroslava Uchytila, kterému nabídl
čestné místo u předsednického stolu.
S úctou, v podobě minutového ticha,
by lo vzpomenuto na ty, jež odešli z na-
šich řad. Byli to Oldřiška Nešporová, Jo -
sef Žiž ka a Dobroslav Tesařík. Čest je-
jich nehynoucí památce.

Jednatelka a organizátorka celého
jednání, Jana Hamplová, seznámila po -
sluchače se stavem členské základny.
K 31. 12. 2015 bylo 115 členů, z toho
4 přibyli a 8 ubylo. K 31. 12. 2016 máme
111 členů, z toho 29 mužů a 82 žen.
Věkové složení je následující: 61–65 let
(7), 66–70 (26), 71–75 (45), 76–80 (19),
81–85 (10), 86–90 (3), 91 a výše (1). No -
vá pokladní, Ladislava Kyceltová, před ne -
 sla informaci o stavu financí, kterou po -
tvr dila za revizní komisi Helena Nývltová.

Následovala krátká zpráva předsedy
o činnosti organizace. V té byly zdůraz -
něny podstatné body práce KD za minu -
lý rok. Z jeho slov vyplynulo, že největší
zájem byl v oblasti kulturně-poznávací
činnosti, zejména o výlety a taneční zá-
bavy. Ujaly se však i pravidelné pátky,
kde se setkávají vrstevníci při besedách
u ká vy a reprodukované dechovky. Tam
ma jí možnost si popovídat o životě,
novin kách, zdraví, nemocech apod. Se
zájmem byl přijat plán zájezdů v letoš-
ním roce: květen – Koněpruské jesky-
ně a zámek Hořovice, červen – zámek
Kroměříž a zahrady, červenec – Orlic-
ké hory (Šerlich, Neratov, Zemská brá-

na a hrad Litice), srpen – Vrchotovy Ja-
novice, zámek Hrusice s muzeem Jose -
fa Lady, září – Dolní Morava (trasa Nad
korunami stromů) a Králíky (Hora Pan -
ny Marie), říjen – tajný výlet. Jádrem
schůze bylo vystoupení starosty města,
Ing. Uchytila, který podstatně vyplnil pro -
gram schůze. Udivil nás značný rozpo-
čet města v částce 40 mil. Kč. Osvětlil
také vzniklý rozruch kolem největší in-
vestice, a to rekonstrukce domu 61/I
na Klicperově náměstí. Teprve rozhod-
nutím Ministerstva kultury ČR v závěru
minulého roku ochably různé emoce
a zviditelňování aktérů, neboť budova
nesplňuje podmínky pro kulturní pa-
mátku. A tak jsme uvítali, že se koneč-
ně potřebná stavba pro novou knihov-
nu rozvinula v plném tempu. Starosta
dále informoval o dalších investicích, jež
budou sloužit občanům našeho města.
V závěru vystoupení neúnavně odpoví -
dal na řadu dotazů seniorů. Věříme, že
poznámky, které zapisoval, nebudou za -
loženy, ale ještě letos vejdou ve skuteč-
nost. Jde například o řešení jednosměr -

né ulice Pod Loretou, kde při akcích ve
Slavíčkově hale jsou blokovány nejen
ulice, ale zejména křižovatka u MŠ. Ne -
lze ale opomenout řešení i jiných připo -
mínek.

Závěrečný potlesk pro starostu byl
poděkováním a svědčil o jeho pochope -
ní pro řešení problémů občanů.

V pátek, 3. března, v rámci pátečních
setkání v KD, bylo mimo jiné vzpome-
nuto na MDŽ. Organizaci a celý průběh
si vzali na starost tentokrát muži za při -
spění několika žen. Slavnostního blaho -
přání ženám se ujal Josef Hrabík. Zmínil
vznik a význam tohoto svátku pro nás
a naši společnost. Poděkoval matkám,
manželkám, babičkám – všem že  nám
za jejich obětavost, starostlivost, lás  ku,
pochopení a předal kytičku s uzná ním
a veršem: „Dáváte nám radost, dáváte
nám úsměv, dáváte nám sílu k životu,
kterou od vás rádi přijímáme, a oplát-
kou na vás stále vzpomínáme. Dáváte
nám klid, pohodu a polibek jak sladkou
jahodu. S vámi nevíme, co je samota, dá -
 váte nám jistotu našeho života. Ty růže,
co jsme dnes přinesli, vám ze srdce da-
rujeme, protože vás všechny milujeme.“

Pavel Sameš
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Zima se pomalu chýlí ke konci, dny se prodlužují, posled -
ní sníh taje a o svoji nadvládu se stále víc hlásí jaro. Sluníčko,
které začíná hřát, první kytičky, procházky venku. Přestože
jsme se na tyto dny celou zimu tolik těšili, nezaháleli jsme
a čekání jsme si krátili svými oblíbenými činnostmi, kterých
se v Domově nabízí spousta. Bavili jsme se při stolních hrách,
měřili svoje síly v kuželkách, pořádali pravidelná páteční po -
sezení na zimní zahradě při zpěvu oblíbených písniček, těšili

se s pejsky během canisterapie, cvičili v tělocvičně při hudbě,
scházeli se u promítání DVD s pořady s dechovkou. Spousta
z nás také pravidelně dochází na dílnu, ve které se může vě -
novat ručním pracím. Pro některé z nás je to možnost pokra -
čovat v Domově v koníčcích, které nás těšili celá desetiletí,
pro někoho je to možnost naučit se něco nového, pro něko ho
je to příjemně strávený čas, kdy si může posedět s ostatními,
popovídat, poslechnout si oblíbenou hudbu, dozvědět se ně -

Z Klubu seniorù

co nového. Nejednou se stalo, že se tu setkali a společ ně si
zavzpomínali sousedé z jedné vesnice nebo spolužáci ze ško -
ly. A nejen to. Díky pravidelným výstavám našich výrobků se
můžeme pochlubit s tím, co dokážeme vlastníma rukama vy -
robit. A že je toho spousta. Když se pak naše výrobky líbí i li -

dem, kteří výstavy navštíví, a když si je odnesou domů, je to
pro nás nejen nejlepší odměna za odvedenou práci, ale i mo -
tivace do práce další. Tímto připojujeme srdečné pozvá -
ní na velikonoční výstavy, které jsme pro vás společ ně
připravili.  Soňa Dubánková, DiS.

Zimní čas v Domově V Podzámčí

Inzerce
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V neděli 9. dubna se na Chlumecké zahradní železnici –
Malé Albule rozjedou vlaky a vláčky. Proč vlaky a vláčky? Po
pěti letech se na Chlumeckou zahradní železnici vrací roz-
chod 250 mm, od letošní sezony pojmenovaný čtvrtinová Albu -
la. Děti se budou moci opět povozit v miniaturních nových
vagóncích na trati, která je nově vystavěná. Spodní nástupní
stanička je ve spodní části železničního areálu. Prvních dva-

cet metrů úzkých kolejniček vede po původním tělesu smrko -
vým a borovým lesíkem. Vpravo se naskytne výhled na kolejiš -
tě Malé Albuly s impozantním Rugnux viaduktem nad řekou
Albulou a jezerem, přes které je vybudován mostek na přístu -
pové cestě k vláčku čtvrtinové Albuly. Dále lokomotiva s elek -
trickou benzinovou centrálou, která napájí elektromotor po -
honu nápravy, veze vláček esíčkem kolem infocentra Albula
do horní části areálu poblíž modelové staničky Spinas. 

Na venkovním kolejišti Malá Albula, budované a provo-
zované podle úseku skutečné švýcarské úzkorozchodné Rét -
ské dráhy, zapsaného na seznamu kulturního dědictví Unesco,
bude jako novinka ucelená souprava legendárního Glacier
expresu. Dále zde bude zahájena postupná digitalizace, kte-
rá nejprve poskytne ozvučeným modelům možnost ukázat,
„co umí“, plynulejší rozjezdy a především další zvukové efekty.
V modelovém provozu budou pak další, ještě reálnější pro-
vozní situace. Například při letních podvečerních a večerních
jízdách osvětlení souprav i při zastavení, nepřerušené zvuky
a mnoho dalšího. Soupravy budou obohaceny dalšími figur -
kami cestujících a nejen soupravy, ale i nádraží a okolní kra -
jina včetně hotelu Preda Kulm, který se letos představí již
v celé modelové kráse. 

V infocentru Albula budou opět k dispozici ve spoluprá -
ci s Rhétskou dráhou a informační kanceláří Swisstourismus
info materiály o celém Švýcarsku i časopis Swissmag. Dále
i info materiály o našem městě, regionu Chlumecka i celém
kraji Hradecka a východních Čech. Dále zde bude ukázka mo -
delové železnice ve velikosti O, v měřítku 1:45 s digitálním
ovládáním.

Celý areál bude opět ozvučen a modelový provoz bude
již třetí sezonu doprovázet komentář, což se mezi návštěvní -
ky velice osvědčilo. Mimo plánované pravidelné provozní dny
se těšíme i na ucelené skupiny, například školky. Třeba na

místní chlumeckou Berušku, kterou vždy vítáme jejich pís -
ničkou.

A věřte, že chlumecké děti umí Malou Albulu hezky roz-
tančit. 

Chlumecká zahradní železnice – Malá Albula poskytuje
pro všechny nevšední zážitky i překvapení. Tak přijďte i vy.
Roz jíždíme se v neděli 9. dubna.

                       Bob Špecinger, ChZŽ – Malá Albula
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Po skončení sezony mladí hasicí nezaháleli a pustili se
do úprav v areálu u koupaliště. Možná jste si při procházce
či venčení svého miláčka všimli, že zde stojí nová garáž pro
uskladnění materiálu a techniky, ke vchodu do klubovny ve -
de nový chodník. 

Brigád se účastnili bývalí i současní členové mladých ha -
sičů, rodiče i kamarádi, kterým chceme tímto poděkovat. Cel -
kem odpracovali 290 brigádnických hodin.

Městu Chlumec n. C. děkujeme za zámkovou dlažbu, kte -
rou nám věnovalo.

S příchodem teplého jarního počasí plánujeme obnovu
zeleného porostu, aby byl areál připraven na tréninky i tra-
diční květnový Chlumecký pohár.

Více na: http://mhchlumec.webnode.cz/

Lenka Šarounová

Jak se proměnil 
hasičský areál u koupaliště

Malá Albula do nové sezony
s novinkami

ZKO Chlumec n. C. vás zve do nového kurzu „psí
školička“ pro štěňata a mladé psy. Začínáme v pondělí
27. března od 16.30 hod. V psí školičce vás naučí-
me: přivolání pejska, chůzi na vodítku a u nohy, sedni,
lehni, základ aportu a odložení. Samozřejmá je sociali-
zace (chování psa vůči psům a osobám), štěněcí hrátky,
společná procházka městem, příp. návštěva restaurace,
lesa, řešení individuálních problémů... 
Dále nabízíme pokračovací výcvik – výchova rodinné -
ho psa, sportovní výcvik včetně obran, přípravu na výsta -
vy a bonitace, nácvik canisterapie atd.
Těšíme se na vás.                www.zkochlumec.cz

Inzerce
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3. místo na turnaji minipřípravek ve Vysoké nad La-
bem
U7 – FC HK 0:9, U7 – Slavia HK 2:0, U7 – Třebeš 0:3, 
U7 – RMSK NB 1:0
                                                   Za FK Chlumec n. C., 
                                                   Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Jaro 2017
FK Chlumec n. C. 

kolo  dne                      domácí            hosté

18.    sobota     25. 3.    15.00     A muži              Rychnov n. K.
18.    sobota     25. 3.    12.45     SD                    Rychnov/Vamberk

2.    neděle     26. 3.      9.30     Broumov          SŽ
2.    neděle     26. 3.    12.00     Trutnov             MD

16.    neděle     26. 3.    15.00     B muži              Kocbeře

19.    neděle       2. 4.    16.00     Provodov          A muži
19.    neděle       2. 4.    15.00     Červ. Kostelec/
                                                    /Skalice            SD

3.    sobota       1. 4.      9.30     SŽ                    Vrchlabí
3.    sobota       1. 4.    11.15     MD                   Vrchlabí

17.    sobota       1. 4.    16.00     Malšovice         B muži

20.    sobota       8. 4.    16.30     A muži              Jičín
20.    sobota       8. 4.    14.15     SD                    Třebechovice

4.                                           SŽ volno           
4.                                           MD volno          

18.    neděle       9. 4.    16.30     B muži              Jičín B

8.    čtvrtek     13. 4.    15.00     Nové Město      SŽ
8.    čtvrtek     13. 4.    17.00     Nové Město      MD

16.    čtvrtek     13. 4.    17.00     SD                    Solnice

21.    sobota     15. 4.    17.00     Kostelec n. O.   A muži
19.    sobota     15. 4.      9.00     Jičín                 SD

5.    neděle     16. 4.      9.30     SŽ                    Rychnov
5.    neděle     16. 4.    11.15     MD                   Rychnov

19.    sobota     15. 4.    17.00     Kobylice           B muži

22.    sobota     22. 4.    17.00     A muži              Broumov
22.    sobota     22. 4.    14.45     SD                    Hořice

6.    neděle     23. 4.      9.30     Červ. Kostelec  SŽ

6.    neděle     23. 4.    11.15     Červ. Kostelec  MD
19.    neděle     23. 4.    17.00     B muži              Valdice

23.    neděle     30. 4.    17.00     Hořice              A muži
23.    sobota     29. 4.    10.15     Dvůr n. L.         SD

7.    neděle     30. 4.      9.30     SŽ                    Javorka
7.    neděle     30. 4.    11.15     MD                   Javorka

21.    neděle     30. 4.    17.00     Miletín              B muži

24.    sobota       6. 5.    17.00     A muži              Lázně Bělohrad
24.    sobota       6. 5.    14.45     SD                    Broumov

22.    neděle       7. 5.    17.00     B muži              Kratonohy

25.    neděle     14. 5.    17.00     Červ. Kostelec  A muži
25.    sobota     13. 5.    14.00     Týniště              SD

23.    neděle     14. 5.    14.00     Trutnov C          B muži

26.    sobota     20. 5.    17.00     A muži              Libčany
26.                                           SD volno          

24.    neděle     21. 5.    17.00     B muži              Dvůr Kr. B

27.    sobota     27. 5.    17.00     Nové Město      A
27.    sobota     27. 5.    14.30     Nová Paka        SD

25.    sobota     27. 5.    17.00     Nová Paka        B muži

28.    sobota       3. 6.    17.00     A muži              Vysoká
28.    sobota       3. 6.    14.45     SD                    Slávia HK

12.    neděle       4. 6.    17.00     B muži              RMSK B

29.    sobota     10. 6.    10.15     Slávia HK          A muži
29.                                           SD volno          

14.    neděle     11. 6.    17.00     B muži              Rudník

30.    sobota     18. 6.    17.00     A muži              Jaroměř
30.    sobota     17. 6.    14.45     SD                    Olympia B

Moudra
³ Přítel se pozná v nouzi, nepřítel taky.

³ Spokojen se svým osudem budeš žít šťastně.

    Jan Werich:
³ Člověk, který nikdy neplakal, nežil opravdový život.
³ S blbejma nikdy nediskutujte. Jednak je to ztráta času

a jed nak jim tím prokazujete laskavost, že je vůbec bere -
te na vědomí.

Ze Slovácka
³ S ožralým je to tak: Dyž je mezi dobytkem, je to člověk

a mezi ludí je to hovado.

³ Z piva sa spí, z kořalky blbne, ale z vína zpívá.

³ Byli sme mladí a šumní – no a ostali sme enem šumní…

³ Kdo starý sýr jí a slivovicu pije toho ani pantokem neza-
bije. M. Permanová
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Zimní příprava je u konce, začínají boje o mistrovské bo -
dy. Přijďte nás podpořit na hřiště.

Muži
trenér:                 Petr Průcha
asistent:              Milan Černý

Hořice – FK Chlumec n. C.                               1:2
(Dušek, Chadraba)
Bílá Třemešná – FK Chlumec n. C.                  3:4
(Veselský, Hartman, Chadraba)
Dvůr Králové n. L. – FK Chlumec n. C.             4:0
Kunčice – FK Chlumec n. C.                             3:5
(Veselský 2, Hartman, Hubený, Kučera M.)
Žiželice – FK Chlumec n. C.                              0:5 
(Hubený, Hartman, Špás, Chadraba, Pilař)

Garda
trenér:      Zdeněk Mikšovský
realizační tým:                    Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná středeční utkání mají vítěze na obou stranách.

Starší dorost 
trenéři:     Tomáš Lukeš, Josef Strnad, Josef Hladík

U19 – Skřivany                                                  6:5
(Matouš, Špás, Hubený, Šafránek, Hruška, Strnad)

Mladší dorost 
trenéři:     Petr Kycelt, Ladislav Heger

U17– Kobylice                                                   9:0
(Šimonič 3, Svoboda, Hodač, Kárník, Holub, 
Feichtinger, vlastní)
RMSK Cidlina – U17                                         7:2
(Hodač, Feichtinger)

Žáci starší
trenéři:                Vladan Kárník, Zdeněk Kříž

Olympia HK – U15                                            4:2
(Kárník, Dvořák) 

Žáci mladší
trenéři:                Michal Semenec, Martin Firbacher

U13 – Černilov                                                  5:10
(Semenec 4, Binder)
U13 – Třebeš A                                               11:2
(Pech 6, Semenec 4, Binder)

Přípravka starší
trenéři:                Radek Volejník, Jiří Zima

U11 – Dohalice                                               17:0
(Hála 4, Dašek 3, Volejník 3, Špás 3, Kymr 2, Kala, Slavík)

7. místo na halovém turnaji přípravek v Jaroměři 
U11 – SK Holice 5:1 (Brzek 3, Zima, Hála), U11– FK Leto-
hrad 1:1 (Hála), U11 – MFK Trutnov 1:3 (Kaloč), U11– MFK
No vé Město n. M. 2:2 (Brzek, Zima), U11 – TJ Tatran Hostin -
né 1:1 (Hála), U11 – FC Hlinsko 0:6, U11 – FK Kolín 0:4,
U11 – FK Jaroměř 1:2 (Zima)

Přípravka mladší
trenéři:                Kamil Mlynář, Libor Schmidt

U9 – Malšova Lhota                                          5:8 
U9 – Stěžery                                                      6:13

Přípravka mini
trenéři:                Petr Pilař, Jakub Jarkovský,

David Branský, Martin Vilgoš

Zprávy FK Chlumec n. C.

Ze soustředění
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přišel velmi vhod. Brzy si zvykli na pravidelná cvičení pod je-
ho vedením. Netolický sám byl cvičencem s největší účastí.
Prostřednictvím Sokola získal své první nové přátele. Když
mluvil o vztahu místních občanů k Sokolu, měl na mysli i sta -
rostu Zikmunda Kozelku, který byl členem, ale sokolové
mno ho jeho podporu nepociťovali. V budoucím čase musel
více krát používat svého diplomatického nadání ke zlepšení
postavení Sokola ve městě. A dařilo se mu to. Již v roce 1904
připravoval spolu s dalšími pokrokáři místní vzpomínkovou
oslavu upálení Mistra Jana Husa, která se prvně uskutečnila
v předchozím roce. Funkci vzdělavatele vykonával velký Hu-
sův obdivovatel JUDr. Václav Hrbek. Od samého počátku se
stal také Netolický aktivním účastníkem sokolské vzdělávací
a osvětové činnosti. Se dvěma dalšími bratry sokoly z Chlum -
ce se zúčastnil v roce 1904 sletu v Lublani, kde se úspěšně
zapojil i do sportovních soutěží, jak svědčí diplom uložený
v hradeckém archivu. V tom samém roce se stal členem a jed -
natelem Živnostensko-řemesnické besedy, která patřila k nej -
starším spolkům, ale čekala, až ji někdo opět probudí k čin-
nosti. Ani jemu se to již nepodařilo. Předsedou byl Antonín
Belichar. Zda se politicky (ve smyslu stranickosti) angažoval
již ve Skutči, nebo začal až v Chlumci, jsem nezjistil. Ve svém
životopise uloženém v parlamentním archivu uvádí, že byl
veřejně a politicky činný od roku 1895. To ale strana národ-
ních dělníků ještě nebyla založena a víme, že členem Sokola
se stal již o dva roky dříve. V žádném archivu se mně nepoda-
řilo nalézt doklady o činnosti strany národních socialistů z této
doby. Ještě v roce 1904 se v Chlumci konala přednáška Vác-
lava Klofáče o rusko – japonské válce. K jeho osobě se ještě
vrátím, protože právě tento politik do značné míry formoval
názory Josefa Netolického. Svůj příchod do města pozname-
nal také vstupem do spolku Svornost, který zde byl založen
v roce 1893. Navrhl, aby spolek byl přijat za člena ústřední
školy dělnické. Zřejmě tento spolek, jehož prvním chlumec-
kým starostou byl Josef Hájek, bratr Netolického společníka,
Václava Klofáče k pronesení přednášky pozval. Spolek se zprvu
proklamoval jako nepolitický, ale později inklinoval k národ -
ním socialistům. Na přelomu století různé dělnické spolky
a politické strany rozvíjely mimoškolní vzdělávání svých členů
a příznivců. Při šíření vědomostí mezi nejširšími vrstvami oby -
vatel byly úspěšné.

V roce 1906 se velmi zlepšilo Netolického bydlení. Koupil
od Josefa Drahokoupila právě dostavěný domek v Krkonošské
ulici, v sousedství zámeckého parku, č.p. 191/IV. Vedle manžel -
ky Emilie a dcer Vlasty a Věry s nimi v domě bydlela i mladá
služka Vaníčková z Chýště. Nové bydlení mu usnadnilo ještě
větší veřejnou angažovanost. V roce 1907 se poprvé ucházel
o místo v obecním zastupitelstvu a byl zvolen. Členem měst-
ského zastupitelstva potom jen s malou přestávkou zůstal
až téměř do konce života. Ve svém prvním období se stal čle -
nem důležitých odborů právního, finančního, policejního a sta -
vebního. Na rozdíl od současnosti měly tehdejší odbory (dnes
výbory, nebo komise) také výkonné funkce. Nestačilo jen hla -
sovat a navrhovat, ale jejich členové se museli osobně za-
sadit o realizaci přijímaných usnesení. V zastupitelstvu v roce
1908 loboval za prodej pozemku na výstavbu sokolovny. Po -
zemek se nacházel v tehdejší proluce mezi dnešními ulicemi
Smetanovou, Riegrovou a Svatopluka Čecha. Sokolům se ne -
dostávaly peníze, ale starosta Kozelka nechtěl slevit. K pro-
deji pozemku nakonec došlo až rok po Kozelkově odchodu

z funkce starosty v roce 1914. Předtím již Kozelka místním
sokolům přispěl přebytkem z úspěšné okresní výstavy uspo-
řádané v roce 1911. Sokol nadále neměl na úhradu celé část -
ky, chybělo 7 110 K. O úspěch jednání se také postaral Josef
Netolický, který byl v obecních volbách 1913 znovu zvolen
do zastupitelstva a vedle předsednictví v důležitém elektrá-
renském odboru se stal také radním. Již v roce 1911 byl po-
věřen spolu s Antonínem Belicharem a Josefem Stutzem vý -
běrem dodavatele elektrické energie. Bude jím elektrárna
v Kolíně, nebo v Hradci, nebo jiné řešení? Jejich doporučení
dnes znáte. Celé půlstoletí byl Chlumec jako pupeční šňůrou
připojen ke Kolínu a rozvodnou síť prováděla pražská firma
Františka Křižíka. V té době ještě neexistovala elektrifikační
soustava a volba elektrárny, jako dodavatele energie místnímu
elektrárenskému podniku byla důležitá. O elektrifikaci města
se velmi zasloužil Zikmund Kozelka, ale v těchto volbách byl
zvolen jen tak tak a brzy po volbách nakonec ze zdravotních
důvodů odstoupil. Současně se dostal do složité situace s pro -
vozem sušárny čekanky a na jeho veškerý majetek krajský ob -
chodní soud vyhlásil exekuci. 

Netolický dále získával ve městě funkce i vliv. Postoupil
do výboru městské spořitelny, byl zvolen za porotce krajské-
ho soudu v Jičíně a za město byl zvolen do okresního zastu pi -
tel stva. Spolu s JUDr. Hrbkem a několika dalšími se anga žoval
krátce po příchodu do města při zřizování veřejné knihovny
a čítárny. Sokol knihovně postoupil své knihy a časopisy. O de -
set let později také jednal o regulaci Cidliny a stavbě dráhy
z Pardubic. Tato iniciativa přetrvala řadu roků. Některé zá-
měry se podařily, jiné ne. Ani zásluhy, ani prohry nemůžeme
přičítat pouze jemu. Národní socialisté zřídili vlastní Nákup-
ní a prodejní družstvo čsl. socialistů s obchodem v domě
č.p. 81/IV (vedle Okresního domu). To zde stávalo ještě pří-
zemní stavení s velkým hospodářským dvorem. Objekt so-
cialisté prodali v polovině dvacátých let Emilu Kiskovi. Druž -
stevní obchod, jehož zakladateli byli členové různých stran
a spolků, nabýval na popularitě. Za rohem v Pražské ulici
mě li svůj obchod, známý jako Dělnický konzum, sociální
demokraté. Ve stejném domě byla v roce 1959 zřízena první
chlumecká samoobsluha. Jen o několik domů výše, v č.p. 86/IV,
měla svůj koloniál Zemská jednota drážních zřízenců. Ta mě -
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Janu Hájkovi chyběl kapitál, přesto se pustil do stavebních
úprav, aby část objektu Würzburgovy továrny, blíže k nádraží,
přizpůsobil výrobě pilníků. Zřejmě se tak dohodl se zájemcem
o jeho koupi Janem Karlem Hraše. Měli společně vyrábět pil -
níky s obchodním označením Vulkán. Sotva Hájek provedl
část úprav, Hraše objekt koupil, vybavil parním strojem a z ne -
známých důvodů továrnu rychle opustil. Ještě v roce 1909
„vulkánku“ prodal dalšímu pražskému podnikateli Františku
Nepojítkovi, dosud technickému úředníku, který se snažil po -
kračovat ve výrobě pilníků. Továrnu však přivedl do dražby,
ke které došlo 29. listopadu 1911. Výroba pilníků tak u ná-
draží skončila neslavně. O objekt se nikdo nestaral. Ve spisech
je uvedeno, že byt je prázdný, okna byla vytlučená, parní stroj
zpustlý. Po roce objekt získal Bohuslav Vačkář, rovněž z Prahy,
který však zde chtěl vyrábět knoflíky. K tomu zřejmě vůbec ne -
došlo. Václav Horyna a potom i Josef Hartman ve svých pří-
spěvcích o prvních dělnických stávkách psali, že k nim došlo
v továrně na pilníky Vulkan, kterou spojovali se jménem Háj -
ka a Netolického. Nenašel jsem jedinou indicii, která by tvrzení
ve vztahu k Netolickému potvrdila. Nezvratné je jen to, že Jan
Hájek v objektu krátce bydlel. Josef Hartman i Václav Horyna
popsali během tří let tři velké stávky údajně všech 20 dělníků.
Při poslední stávce dokonce s neúspěšným přizváním stávko -
kazů ze zahraničí. Na konci Velké války zde byli ubytováni za -
jatci a ve dvacátých letech se noví majitelé opět vrátili k výrobě
obalů ze slámy a nakonec ji přemístili do Pardubic. Jan Hájek
z Chlumce odešel a jeho stopu jsem zachytil v Lounech.

Bývalou továrnu na slaměné obaly a pilníky před druhou
světovou válkou zakoupilo zastupitelstvo pro učňovskou ško -
lu. Po jejím zrušení ve čtyřicátých letech ho zakoupila zná-
rodněná pletárna (Mira) pro rozšíření výroby. Dnes prostory
opět slouží vzdělávání mládeže. Objekt je opravován a v dob -
rém stavu. „Továrna na pilníky“ zůstala v Chlumci jedna na
dvoře domu 109 v Pražské ulici. V roce 1914 z 16 pracovní -
ků 4 museli na vojnu, ostatní byli propuštěni. Rok předtím
nařídil chlumecký okresní soud drobnou exekuci na firmu
Hájek & Netolický pro 300 K ve prospěch pražské Živnoban-
ky. Ačkoliv firma nesla označení obou, vlastníkem již byl pouze
Josef Netolický. Exekuce počátkem druhého desetiletí minu -
lého století nebyly nikterak mimořádné. Připomeňme si exe -
kuci na veškerý majetek Zikmunda Kozelky, Fričovu strojírnu,
ale z těch drobných třeba exekuci u městského tajemníka
Augenthalera, který nezaplatil práce jednomu z řemeslníků
při stavbě jeho rodinného domku. Spolupráce Hájka s Neto -
lickým skončila. Po válce se Netolický pokouší obnovit vý-
robu. Svědčí o tom doklad, že v roce 1918 žádá o zvýšený
příděl cukru pro 5 dělníků, po krátký čas zaměstnával i ně-
kolik zajatců. To je však již období, kdy se Josef Netolický
intenzivně zabývá politikou a na svou „továrnu“ mu zřejmě
nezbývalo mnoho času. Výrobu ukončil v roce 1921 a v násle -
dujícím roce rozprodal i všechno zařízení. Václav Klemens
odpovědnost za zánik pilníkářství v Chlumci později připi-
soval jen a jen Josefu Netolickému. To mu však trochu křivdil,
oba dva spoluobčané se „nemuseli“ od doby, kdy Netolický

údaj ně chtěl, aby se Chlumecké listy staly novinami národních
socialistů a on, aby byl jejich redaktorem. To jejich zakladatel
nemohl připustit. Ve skutečnosti pilníkáře, kteří pracovali s ko-
vadlinou a kladivy, v té době již nahrazovaly stroje, později
automaty. Výroba z rozptýlených dílen se stěhovala do tová -
ren. To byl skutečný hlavní důvod zániku pilníkářů v Chlum -
ci. Vedlejší aktivity Josefa Netolického to jen málo urychlily.
Ko nec konců, dnes bychom již nenašli mezi živnostníky ani
kováře nebo koláře a ostatní bychom spočítali na prstech jed -
né ruky. Zatímco ve všech dotaznících o povolání, které jsou
v parlamentním archivu, uváděl až do dvacátých let Neto-
lický „pilníkář“, později se objevuje „živnostník“, nebo „sou-
kromník“. O jednom z posledních aktivních chlumeckých pil -
níkářů, kterým měl být Jan Matouš, jsem našel zápis z konce
dvacátých let. 

Hned po svém příchodu do Chlumce nad Cidlinou se Jo -
 sef Netolický zapojil do veřejného života malého města, jak
byl zvyklý ze Skutče. Na prvním místě se seznámil s činností
místního Sokola. Přitom se ještě dlouho vracel k sokolské
činnosti ve Skutči. Jak slíbil tamním sokolům, v Chlumci do -
pracoval některé vnitřní předpisy skutečské jednoty, které za -
čal tvořit před svým odchodem. V novém působišti patřil So-
kol, jen o rok mladší spolek, než ve Skutči, rovněž k aktivním.
Ve Skutči, na rozdíl od Netolického nového působiště, oplývaly
aktivitou i ženy. Chlumečtí sokolové byli zřejmě v tomto smě -
ru za skutečskými pozadu, proto novou posilu rádi mezi sebou
přivítali. Zůstal jim věrným členem a funkcionářem až do kon -
ce svého života. Nedávno se zabýval historii místního Soko -
la pan Aleš Fibigr a vydal o ní svým nákladem publikaci. Sám
Josef Netolický příchod při oslavách 50. výročí založení Soko -
la v Chlumci v roce 1933 připomenul: „Do Chlumce n. C. při -
šel jsem roku 1903 z místa, kde sokolská myšlenka i jednota
byla na vysokém stupni. Poměry chlumecké takové nebyly.
V té době byla místní jednota Sokol v nevážnosti určité části
obyvatelstva.“ Chlumeckým sokolům zrovna chyběl náčelník,
nebyli navyklí na pravidelnou účast, a tak jim ten skutečský

Josef Netolický (3)
Pilníky Vulkan a první Netolického roky v Chlumci

V dnešních výukových dílnách 
Střední školy technické a řemeslné byla v levé části obrázku

v roce 1909 továrna na pilníky „Vulkán“
Diplom ze sokolského sletu v Lublani je sice poškozený,

ale ukazuje, jak byl Josef Netolický aktivní
hned po svém příchodu do Chlumce (SOkA Hradec Králové)
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la v Chlumci velmi silnou odbočku založenou již v roce
1900. Na místním nádraží, okolních strážních domcích a dal-
ších zařízeních pracovalo kolem 300 zaměstnanců. Dráha
byla tehdy největším místním zaměstnavatelem. Také při zři-
zování družstva národních socialistů bychom našli Netolické -
ho stopu. Svým vlivem působil na místní stranické funkcio -
náře, kterých zde vyrostla celá řada. Uvedu pouze podnikatele
Rudolfa Koliše, který byl také v čele stavebního družstva, byl
dopisovatelem stranického tisku a stál v čele řady dalších
aktivit. Významným stranickým i veřejným činitelem byl učitel
Josef Bryscejn, učitel Sýkora a další. V chlumeckém okrese
by ly místní organizace v Hlavečníku, Choťovicích, Káranicích,
Krakovanech, Lipci, Lišicích, Loukonosech, Lovčicích, Lužci,
Novém Městě, Písku, Převýšově a Žiželicích. Chlumečtí funk-
cionáři zajišťovali také činnost okresního výboru. Netolický byl
všem nápomocen, ale k jejich rozhodování zůstával v pozadí.

Plakát ke slavnosti na oslavu 20. výročí spolku Svornost,
která se konala v srpnu 1913 v zahradě hotelu Liverpool.
O spolku jsem již psal. Netolický byl na slavnosti hlavním do-
mácím řečníkem. Při slavnostním elektrickém osvětlení, ohňo -
stroji a hudbě pana Hrušky, se za padesát haléřů jistě poba vi -
lo hodně našich pradědů. Spolkové slavnosti nebyly ojedinělou
zábavou našich pradědů. Netolický je uměl přitáhnout bez
ohledu na politickou i náboženskou příslušnost.

-ijv-

Na podzim v roce 1943 za nezná -
mých příčin vyhořel zámek. Požár foto-
grafoval pan Miloš Jurčák z Chlumce n. C. 

Z řady fotografií jsem vybral pět ku-
sů. Stav na posledním snímku je, jak

vypadal do roku 1947. V tomto roce se zámek provizorně
zastřešil.

V roce 1952 se začal zámek opravovat a oprava trvala až
do roku 1963. Pro zajímavost, stavba zámku proběhla v le-
tech 1721–23. 

Chvályhodné bylo, že občané Chlumce zachránili veške-
ré zařízení zámku až na stůl, který byl pod lustrem velkého
sálu přišroubován k podlaze. (Sloužil jako servisní pro lustr.)
Za tento čin jim později poděkoval majitel zámku v Chlu-
meckých listech. 

Veškerý mobiliář byl uložen až do roku 1962 pod býva-
lým muzeem. Kam se toto zařízení podělo, se již asi nikdo
nedozví.

J. Líbal, Praha

Požár zámku Karlova koruna

Pozvánka na slavnost k 20. výročí spolku Svornost 
v roce 1913. O historii spolku promluvil Josef Netolický

Inzerce
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na Pauluse se vší ochotou a přislíbil mu
veškerou podporu. Ta se projevila již za
několik dní, když byl vyslán do Chlum-
ce pracovník Památkového úřadu, kte-
rý původní rozpočet 30 000 Kč navýšil
na 45 000 Kč. Na podzim, asi v polovi -
ně října roku 1929, na přání Černého
přijel odborový rada ministerstva Ná-
rodní osvěty Cyril Merhout, který po
prohlídce obou chlumeckých kostelů
sliboval subvenci nejen na kostel Nej -
světejší Trojice, ale i sv. Voršily. Proto byl
stavitelem Komárkem vypracován roz-
počet na opravu kostela sv. Voršily ve
výši 73 000 Kč. Okresním hejtmanstvím
byla povolena i sbírka na vybírání pří-
spěvků na opravu chlumeckých koste-
lů. Ta vynesla značnou sumu. František
Kinský věnoval 20 000 Kč, Adolf Dreger,
velkostatkář v Kladrubech, ač nekatolík
8000 Kč, poslanec Josef Černý 5000 Kč,
ředitel měšťanských škol v. v. 2500 Kč,
Růžena Vacková 3500 Kč, Městská spo-
řitelna v Chlumci n. C. 10 000 Kč, okres -
ní hospodářská záložna 2000 Kč atd.
Když se však začaly peníze scházet, do -
stal děkan zprávu z Památkového úřa-
du, že subvence nelze v roce 1930 udě -
lit. Opět se musel angažovat v této věci
Černý, který zjistil, že referent Merhout
byl nahrazen novým referentem Dr. Dvo -
řákem. Černý žádal Dvořáka, aby přijal
Pauluse, a spolu s ním vyslal k Dvořá-
kovi svého koncipienta Dr. Sobotku.
Dvo řák ujistil děkana, že o slibech Mer-
houta nic nevěděl, a přislíbil 30 000 Kč
v rozpočtu na další rok1.

Pomník 
Zřejmě nejznámějším skutkem Čer -

ného je zásluha o výstavbu pomníku
v lokalitě „Na Skalce“ k uctění památ-
ky sedláků padlých při selském povstá-
ní v roce 1775 u Chlumce n. C. Zřízení
pomníku skládající ho se z pětimetrové
bronzové sochy selského rebela tříma-
jícího v pravé ruce kosu a levou ruku
mající zaťatou v pěst a umístěné na žu -
lovém kvádru také inicioval2. 

Podle původního plánu měl být slav -
 nostně odhalen 11. září 1938 po prove -
dení manifestace celostátního význa-
mu. Měla to být slavnost, jakou Chlumec
dosud nepoznal. Zahajovací projev měl
mít Černý a dalšími řečníky měli být mi-
nisterský předseda Milan Hodža a před -
seda agrární strany Rudolf Beran. Svou
účast přislíbil rovněž i prezident E. Be-
neš. Přihlášeno bylo 1000 krojovaných
účastníků ze Slovenska a Podkarpatské

Rusi a 3–6000 osob z Moravy. Z Hradec-
ké župy se očekávala účast 40 000 osob.
Na manifestaci mělo provést přehlídku
1000 až 1500 selských jezdců. Dopra-
vu účastníků mělo zajistit 15 zvláštních
vlaků a o jejich bezpečnost a pořádek na
shromaždišti se mělo postarat 260 čet -
 níků. Z důvodu stále se zhoršující mezi -
národní situace, která vyústila mnichov -
ským diktátem, ale slavnostní odhalení
bylo nejprve přeloženo na 18. září a po -
té odloženo na neurčito, aby se již nikdy
neuskutečnilo3. 

Během 2. světové války trpělo Ně-
mecko mimo jiné i nedostatkem barev-
ných kovů pro válečnou výrobu. Proto
i pamětní desky, pomníky nebo zvony
(s výjimkou těch mimořádně hodnot-
ných) měly být shromážděny a roztave -
ny. Četnická stanice v Chlumci 13. 5.
1942 uvedla, že v prostoru Lučice –
Kladruby se nachází originální socha
profesora Obrovského z Prahy a archi-
tekta Pilze taktéž z Prahy. Socha byla
vy stavěna v období od dubna do září
1938 jako připomínka povstání sedlá-
ků. Uvnitř je dutá, její celková váha je
35 q a jejím vlastníkem je komitét pro
výstavbu památníku vzpoury sedláků
se sídlem v Chlumci, Záloženský dům.
Před sedou spolku je JUDr. Josef Čer-
ný4. Díky vlivu Černého zůstal pomník
zachován i přes válku.

Černého skutky se promítly i do ob -
li by agrárníků v okrese Nový Bydžov. Ta
za 1. republiky byla ohromná, svědčí

o tom i výsledky voleb do okresního za -
stu pi tel stva v Novém Bydžově kona-
ných 28. květ na 1935, kdy z celkově
odevzdaných 29 988 hlasů agrárníci
získali 12 894 hlasů, sociální demo-
kracie 3877 hlasů, národní socialisté
2990 hlasů, komunisté 2290 hlasů, li -
dov ci 2698 hlasů, živnostensko obchod -
nická strana 3151 hlasů a Národní sjed-
nocení 2088 hlasů a díky volební ma-
tematice získali agrárníci 8 mandátů,
sociální demokraté 2 mandáty, národní
socialisté 2 mandáty, komunisté 1 man -
dát, lidovci 1 mandát, živnostníci 1 man -
dát a Národní sjednocení taktéž 1 man -
dát5. Z 16 mandátů tak získali rovnou
polovinu a stali se rozhodující stranou
v našem regionu v tomto období.

Fotografie Josefa Černého 
se nachází v majetku ABS Praha. 

Dle materiálů uložených v SOkA
Hradec Králové, ABS Praha a Národ-
ním archivu Praha 

sepsal Jaroslav Tobiáš
(Dokončení příště)

1 SOkA Hradec Králové, Pamětní kniha Dě-
kanského úřadu Chlumec n. C. 1918–1945,
kn. č. 32, s. 20

2 Chlumecké listy, r. XX, č. 35 z 27. srpna 1938,
s. 1

3 Státní okresní archiv Hradec Králové, Okres -
ní úřad Nový Bydžov, č. j. 1788, k. 51

4 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad Nový
Bydžov 1939–1945, č. j. 739/ 42, k. 68

5 Státní okresní archiv Hradec Králové, Okres -
ní úřad Nový Bydžov, inv. č. 905, k. 793 
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Vzestup a pád ministra vnitra
Josefa Černého

Dnes již téměř zapomenutý Josef
Černý je zřejmě nejvýznamnějším poli-
tikem pro Chlumecko, který se význam-
ně zasloužil jak o rozvoj Chlumce, tak
všech okolních obcí. Narodil se 28. úno -
ra 1885 v Nepolisech č.p. 29 v rodině
Václava Černého a jeho druhé manželky
Anny, rozené Levínské, který v této obci
působil v letech 1879 až 1905 jako sta -
rosta. Jeho otec patřil k významným li-
dem chlumeckého okresu (podporoval
výstavbu trati Chlumec n. C. – Městec
Králové, ale i elektrifikaci kraje).

Po vystudování Gymnázia v Novém
Bydžově se přihlásil na práva v Praze,
kde odpromoval roku 1911. Během stu -
dia založil sdružení agrárních akademi-
ků. Působil jako praktikant u zemského

trestního soudu v Praze a u okresního
soudu v Chlumci. Vlastní kancelář si ote-
vřel až v roce 1918 v Praze. V kanceláři
se ovšem moc nezdržoval, vedl ji převáž -
ně jeho bratr Jaroslav. Svou pozornost
věnoval politice. Již od roku 1918 půso -
bil jako poslanec Revolučního národní -
ho shromáždění. V roce 1920 byl zvo-
len poslancem Národního shromáždění
za agrárníky (republikánskou stranu)
za Královéhradecký kraj. Roku 1921 se
ože nil s Helenou Švehlovou (jedinou
dce rou předsedy republikánské strany
Antonína Švehly). Manželé nejprve byd -
leli na Václavském náměstí č. p. 56, po -
té v Malé Šternberkově č. p. 11. Mimo to
ještě bydlel ve zděděné usedlosti č. p. 29
v Nepolisech (podíly svých sourozenců

vyplatil). Na přání svého tchána se až do
jeho smrti nestal ministrem, aby nebyl
podezírán z protekce. Jeho manželství
zůstalo bezdětné. Ovšem dětí se na je-
jich statku pohybovalo hodně. Černý
měl totiž dva vlastní a pět nevlastních
sourozenců. Kromě výše uvedeného Ja -
roslava to byl Bohuslav, který vystudoval
Vysokou školu zemědělskou a do zábo -
ru pohraničí měl v nájmu dvůr u Hlučí -
na. Z prvního manželství měl jeho otec
5 dětí, z nichž jedno umřelo. Nevlastní
sourozenci byli Jan, vrchní hospodářský
správce, a František, rolník v Nepolisech,
jenž mu byl na regionální politické úrov -
ni oporou. Následovaly dvě sestry, Anna,
která se neprovdala a na statku svého
bratra měla výměnek, a Marie, provdaná
Moravcová. 

Po smrti svého tchána vykonával
v le tech 1934 až 1938 i funkci ministra
vnitra. Šlo o velmi zodpovědnou funkci,
neboť ministerstvo vnitra je (v době mí -
ru) tím nejvýznamnějším, pod které spa -
dá nejen policie, ale i tajné služby. Mi-
nistr vnitra je proto informovanější dříve
a ve větším rozsahu, než ostatní členové
vlády a po ministerském předsedovi je
druhým nejvýše postaveným politikem
ve státě. Takovýto úřad mohl ale zastá-
vat jen díky podpoře nového předsedy
agrární strany Rudolfa Berana. Černý
měl patřit společně s Vraným (ideolo-
gem republikánů), Löwensteinem (pre zi -
 den tem Škodových závodů) a Viktorem
Stou palem (jeden z vedoucích tajemní -
ků agrární strany) k hlavním stoupen-
cům Rudolfa Berana. Právě s osobou
Rudolfa Berana byl spjat i jeho pováleč-
ný osud. 

Černý a Chlumecko
Černý během pozemkové reformy

na Chlumecko nezapomněl a snažil se,
aby Chlumec i okolní vesnice dostaly co
nejvíce půdy. Díky němu nejen Chlumec
a Nepolisy, ale i ostatní obce výrazně
zbohatly. Nezapomínal ani později. Když
chlumecký děkan Paulus potřeboval pe -
níze na opravu kostela, žádal nejprve na
Památkovém úřadě pro Čechy v Praze.
Úředníci jeho žádost neodmítli, ale k vy -
placení peněz se neměli. Obrátil se pro -
to na Josefa Černého. Ten přijal děka-Zcela vpravo Josef Černý, druhý zprava Rudolf Beran

Zcela vpravo je starosta Lučic Josef Mrňák, třetí zprava ministerský předseda
Milan Hodža při obhlídce vytipovaných míst pro stavbu pomníku

Inzerce
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hací palbě odolávala. Útočit na pev -
nost ní hradby v tomto ročním období
nemě lo smysl. Friedrich zanechal proto
zatím dobývání pevnosti a popřál své-
mu voj sku odpočinek v zimních tábo-
rech. Sám se vrátil 26. ledna 1741 do
Berlína.

Evropa je zneklidněna. Nedávno tak
těžce nastolený mír se bortí. 

Ozývají se slova obdivu k odvaze ma -
lého Pruska rozpoutat válku s velkým
Rakouskem. Je to odvaha, nebo spíš zá -
keřná drzost? Šíří se obava, že vzplane
válečný požár, který zachvátí celý kon-
tinent. Friedrich nechce vypadat jako
vá lečný žhář. Pokouší se proto dosáh-
nout svého cíle diplomatickou cestou.
Pruský vyslanec ve Vídni z jeho pově-
ření nabízí rakouské panovnici jako od -
škodnění za odstoupení Slezska a do-
datečný souhlas se vstupem pruských
vojsk na jeho území následující výhody:

Podpoří ji celou svou vojenskou si-
lou proti jakémukoli nepříteli. 

Poskytne jí záruky nedotknutel -
nos ti jejího německého území. Utvoří
s Ra  kou skem a Ruskem těsnou alian -
ci k blo kování námořních mocností
Anglie a Ho landska. Podpoří kandida -
turu je jí ho manžela velkovévody Ště-
pána na uvol něný trůn císaře Svaté ří -
še římské národa německého. Poskytne
habsbur skému domu navíc dva miliony
tolarů.

Rakouský velkovévoda Štěpán, spo -
luvládce Marie Terezie, vyslanci odpo-
věděl: „Nikdy, do nejdelší smrti králov-
na neodstoupí ani píď svých dědičných
zemí, i kdyby mělo přijít vniveč všechno,
co má. Raději by viděla Turky před Víd -
ní, raději by se vzdala Nizozemí ve pro -
spěch Francie a učinila jakýkoli ústu pek
Bavorsku nebo Sasku, než by se vzdala
Slezska.“ Ani mimořádný vyslanec hra-
bě Gotter následující den v Hofburgu
ne po řídil. Marie Terezie Friedrichovy na -
bídky rezolutně odmítla. Celé tři dny, od
3. do 5. ledna 1741, se ministři v přítom -

nosti královny i velkovévody zdlouhavě
radili, jak se postavit k Friedrichovým ná -
vrhům. Zkoumaly se jejich výhody i ne-
výhody. Nakonec přece jen zvítězil názor
královny. Bylo definitivně rozhodnuto
Friedrichovy návrhy odmítnout.

To znamenalo válku. Rakouský vá-
lečný stroj se těžkopádně a se skřípo-
tem zarezlých soukolí dával do pohybu.
Do Uher cválali kurýři s příkazy pro ve-
litele pěších i jezdeckých pluků urychle -
ně zahájit přesun do nových míst urče -
ní na Moravě a v Čechách. Vrchní velitel
maršál hrabě Neipperg sbíral síly k pro -
tiúderu.

Válka, která se rozhořela v únoru,
skon čila po mnoha urputných bojích
v dubnu 1741 rakouskou porážkou
v roz hodující bitvě u Molvic. Rakousko
ztratilo velmocenskou prestiž a země
Ko runy české přišly vinou jeho vojen-
ské nedostatečnosti navždy o vratislav-
ské Slezsko.

Karel Richter
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Přenesme se v duchu prostorami
uplynulého času o 177 let zpátky, kdy
nazrávala jedna z válek s osudnými ná -
sledky pro české země. V říjnu toho ro -
ku náhle zemřel, údajně na otravu zka -
 že nými houbami, rakouský císař Ka rel VI.
Na osiřelý trůn byla ve shodě s nástup -
nic kým zákonem nazvaným Pragmatic-
ká sankce nucena usednout císařova
nej starší dcera Marie Terezie, od té chví -
le královna uherská a česká, arcivévod -
kyně rakouská, toskánská et cetera. Řa -
da států, které za císařova života uznaly
Pragmatickou sankci za platnou, pojed -
nou začínala měnit své stanovisko. Nej -
dravěji si počínalo Prusko v čele s mla-
dým, ctižádostivým králem, který prahl po
rozšíření územní rozlohy svého království.

Spoléhal na své dokonale organizo -
vané a vydrezurované vojsko, vybavené
nejlepšími zbraněmi své doby. Čítá oko -
lo 100 tisíc mužů včetně 20 000 jezdců
a 1200 dělostřelců. Stačí pouze deset
dnů od vydání králova rozkazu, aby by -
lo schopno vytrhnout do pole v plné bo -
jové síle.

S tímto vražedným nástrojem v ru-
ce se Friedrich II. chtivě rozhlíží, kam
vpadnout. Má zálusk na hrabství Jülich
a Berg, ale nejvíc jeho uchvatitelské
choutky dráždí Slezsko. Území o rozlo -
ze 45 900 čtverečních kilometrů, větší
než kterákoli z pruských provincií, s po -
čtem obyvatelstva rovnajícím se pětině
Pruska a vynášející okolo milionu tola -
rů ročně.

Královi vyzvědači zjistili, že Slezsko
může být snadnou kořistí, neboť jeho
vojenská ochrana je velice chatrná. Vždyť
ve Slezsku má Rakousko pouhé čtyři
pě ší pluky, v Čechách pět a na Moravě
jeden jezdecký. Většinu svých pluků drží
dosud v Chorvatsku, Slavonii a Uhrách
na obranu proti Turecku. Značné síly
na víc odčerpává vojenské zajištění Itálie.

V Marii Terezii Friedrich nevidí žád -
nou překážku pro své uchvatitelské cí-
le. Je to podle něho bezvýznamná žen-
ská. Devátého prosince se na něj naivně
obrátila s prosbou, aby v příští volbě řím -
ského císaře podpořil svým kurfiřtským
hlasem kandidaturu jejího muže Štěpá -
na Lotrinského, který je jejím spoluvlád -

cem. Spoléhala na Friedrichovo přátelství.
Rakouský vyzvědač působící u berlínské -
ho dvora von Demeradt však poslal do
Vídně varování: „Proslýchá se, že král po-
mýšlí na získání části Slezska a císařské-
ho titulu.“ Vzápětí sděluje: „Král pracu -
je s ministrem Podewilsem a generály
Schwe rinem a Kattem, ve dne v noci je
s nimi a skoro nikdo k nim nesmí... ješ -
tě před nástupem zimy by mohl zamýš -
let nějaký nebezpečný kousek... Bylo by
velice moudré počítat s nezbytnými pro -
středky k zajištění bezpečnosti slezské -
ho vévodství.“

V prosinci roku 1740 dokončila
pru s ká armáda podle králových poky-
nů všechny přípravy k útoku. Pohyby
vojsk se nedaly utajit. Diplomatičtí kurý -
ři i špehové dodávali svým vládám zprá -
vy o soustřeďování pruských pluků na
slezských hranicích. Král už své záměry
neskrýval. Vyslal do Vídně hraběte Got -
tera, aby tlumočil habsburskému dvoru
jeho nárok na Slezsko a zároveň nabíd -
ky, jimiž byl ochoten Rakousko odškod -
nit. Královna Marie Terezie však Friedri -
chovy nabídky odmítla. Její zvláštní kurýr
markýz Botta přijel do Berlína, aby od-
vrátil pruského krále od rozpoutání vál -
ky. „Sire!“ zvolal rozrušeně, „vy chcete zni -
čit rakouskou dynastii, ale sám se přitom
zřítíte do propasti! Vaše vojenské útvary
jsou na pohled krásné, sire, to musím
uznat. Naše takovým dojmem nepůsobí,
ale stojíte před prvním výstřelem. Za pří -
sahám vás, rozmyslete si dobře, co chce -
te udělat!“

„Říkáte, že moje útvary jsou krásné,“
pronesl sebejistě Friedrich, „ale brzy se
přesvědčíte, že jsou také dobré.“ Gene-
rál Botta chtěl pruského krále ujistit, že
rakouští vojáci si rovněž umějí na bo -
jiš tích s nepřítelem dobře poradit, ale
Friedrich rázně ukončil audienci sebe-
vědomým výrokem: „Je příliš pozdě. Krok
přes Rubikon byl již učiněn.“

Třináctého prosince 1740 v noci se
král nenápadně vytratil z rozverného ta -
nečního reje maškarního plesu probí -
ha jícího v královském zámku Charlot -
tenbur gu. Nasedl do žlutě čalouněného
kočáru, který čekal před zámkem. Po-
bočník ho zahalil do teplého kožichu.

Ko čí v beranici hlučně práskl bičem.
U brány se ke kočáru připojil dopro -
vod ný oddíl dragounů v huňatých pláš -
těnkách.

Vojska už čekala na hranicích. Jejich
generálům před odjezdem k jednotkám
král řekl: „Jdu do války, pánové, v níž ne -
mám jiného spojence než vaši stateč-
nost a vaši dobrou vůli. Právo je na mé
straně a spoléhám, že štěstí mi pomů-
že.“ Šestnáctého prosince spolu s vojá-
ky, kteří mu provolávali slávu, vstoupil
na slezskou půdu. Pruské pluky postu-
povaly zcela bez překážek. Kromě osá-
dek několika pevností nebylo nikde žád -
né rakouské vojsko, které by mohlo čelit
jejich vpádu. Jediné, co ztěžovalo postup
pruských kolon, bylo sychravé zimní po -
časí a mizerné cesty. Vojáci měli nicmé -
ně dobrou náladu a král ji u nich po vzbu -
zoval štědrými odměnami a pochvalami.

Protestantské obyvatelstvo je vítalo
jako osvoboditele a ochotně se jim sta -
ralo o přístřeší i stravu. Bylo to veselé
ta žení. Vojáci za to drželi na uzdě své
tem né pudy, kterým se jinak na nepřá-
telském území odjakživa dává volný
prů chod. Sám král dbal přísně na to,
aby se nikdo nedopustil jakéhokoli ná -
silí, zvláš tě vůči ženám. Pod přísnými
tresty byly zakázány rekvizice, krádeže,
plenění a znásilňování žen a dívek. Krá -
lovské manifesty ujišťovaly Slezany, že
jejich ma jetek, práva a svobody zůsta-
nou nedot čeny.

Dobýváním pevnosti Hlohov se král
nezdržoval. Zanechal pod jejími hrad -
ba mi jeden obléhací sbor a táhl dál.
Tře tí ho ledna 1741 vjel slavnostně do
Vra   ti  slavi, která mu dobrovolně otevře-
la brány. Obyvatelstvo jásalo. Vzápětí
byla bez potíží obsazena města Ohlau
a Narnslau. Pevnost Břeh Prusové ob-
lehli stejně jako Hlohov. Bez překážek
vstoupili do Otmuchova. Zbývala Nisa,
nejdůležitější slezská pevnost. Král před
ní soustředil hlavní síly pruské armády.
Byl na vrcholu blaha. Měl v rukou celé
Slezsko, náležící od časů císaře a krále
Karla IV. k zemím Koruny české. Ob-
sadil jeho území až po Jablunkovský
průsmyk bez ztráty jediného muže. Dal
ostře lovat Nisu z děl, ale pevnost oblé -

PRUSKÁ ZIMNÍ LOUPEŽ SLEZSKA

Inzerce



HISTORIEHISTORIE

B
Ř

E
ZE

N
 2

01
7

47

vým změnám, které někdy nejsou ani
snadné ani bezbolestné. Pokud jde
o Ka tyň, dnes se již ví zcela jistě, že na
15 000 zajatých polských důstojníků
tu postřílelo popravčí komando NKVD.
Stalinovi to bylo dobře známo, neboť
sám podepsal spolu s dalšími členy po -
litbyra včetně zdánlivě dobráckého dě-
douška Kalinina Berijův návrh na jejich
likvidaci. Polákům i celému světu bez-
ostyšně lhal, a dokonce polskou exilo-
vou vládu zcela nepravdivě obviňoval,
že se v té věci spikla s Němci. Ke lži by-
la přinucena i komise akademika Bur-
děnka, když dostala úkol po osvoboze ní
Katyně o rok později znovu exhumovat
mrtvoly a vkládat jim do kapes falešně
datované dopisy a výtisky novin jako
důkaz, že vražda byla spáchána nikoli
ještě dlouho před příchodem Němců,
ale až poté, v rámci jejich okupačního
řádění, Akademik Burděnko teprve na
smrtelné posteli ulevil svému svědomí
dochovaným písemným přiznáním, že
byl se svými spolupracovníky pod hroz -
bou smrti přinucen falzifikacemi zastřít
zločin NKVD a vytvořit dokumentární
podklady k obelhání světa.

Západní spojenci se ocitli v trapné
situaci. Museli se tvářit, že věří sovět-
ským ujištěním, a marně se snažili usmí -
řit Sověty s polskou exilovou vládou. Sa -
mi ji nemohli neuznávat, když její vojáci
(pod velením generála Anderse) bojovali
po boku Britů na souši, ale v rámci RAF
i ve vzduchu a také na moři. Přitom ne -
mohli ani připustit rozkol se Sovětským
svazem, který nesl hlavní válečnou zá-
těž v Evropě a sliboval jim pomoc proti
Japonsku v Asii. Celé polské národně
osvobozenecké hnutí bylo Stalinovou vi -
nou rozštěpeno na prosovětskou a pro -
tisovětskou složku. Totéž rozštěpení by
nepochybně postihlo i československý
odboj, kdyby jeho vedení projevilo ze-
jména na úseku čs. vojska v SSSR mé-
ně tolerance, přizpůsobivosti a snahy
o dohodu s komunisty, kteří byli nástro-
jem sovětské politiky. Vždyť česko slo -
ven ská exilová vláda byla navzdory
všem Stalinovým ujištěním o nevměšo-
vání do vnitřních československých zá -
le žitostí, a dokonce navzdory řádně uza-
vřeným mezivládním smlouvám znovu
a znovu stavěna před fakta svědčící o ne -
rovnoprávnosti sovětského pojetí spo-

jeneckých vztahů. Pod sovětským nátla -
kem a hrozbou obdobného rozkolu, jaký
postihl Poláky, byla přinucena odstoupit
od spolupráce s polskou exilovou vlá-
dou a vzdát se oboustranně připravo-
vaného plánu na utvoření poválečné
Čes koslovensko-polské konfederace
a uznat prosovětskou vzdorovládu utvo -
řenou na Sověty obsazeném polském
území. Musela se dále smířit s odtrže-
ním Podkarpatské Rusi falešně ospra-
vedlňovaným naaranžovanou „vůlí pod -
karpatského lidu“. Byla přitom nucena
strávit i flagrantní porušení mezivládní
dohody o správě osvobozeného pod-
karpatského, tehdy plnoprávně česko-
slovenského území, když českosloven-
ská vládní delegace a vojenské orgány
byly z tohoto území ultimativně vykázá -
ny. Musela strpět vytrvalé jednostranné
zasahování sovětských vojenských či-
nitelů do záležitostí čs. vojska v SSSR.
Nezbylo jí také, než aby tolerovala pří-
mé vměšování představitelů KSČ do
státních a vojenských záležitostí a za-
vírala oči před čím dál tím otevřenější
činností komunistické stranické organi -
zace v čs. vojenských jednotkách v SSSR
a bojovou i politickou činností partyzán -
ských oddílů pod sovětským velením
s vy užitím československých vojáků in-
struovaných v ideové linii sovětských
mo cenských zájmů, stejně jako celá

stranická organizace. Pod přitažlivými
hesly národní a demokratické revoluce
a „re publiky lidové, sociálně spravedli-
vé a opravdu demokratické“ vytvářelo
Gottwaldovo moskevské vedení KSČ
v souznění s politickou linií SSSR cíle-
vědomě předpoklady k odstavení lon-
dýnské exilové vlády a jejímu nahrazení
vládou, v níž by KSČ zaujala většinovou
pozici jako výchozí předpoklad k bu-
doucímu nastolení diktatury KSČ pod
sovětským dohledem, a to pučistickým
převratem vydávaným za vítězství pra-
cujícího lidu.

Na jaře 1945 byl již konec války v do -
hledu a postupující dobývání českoslo-
venského území, jež bylo vnímáno jako
jeho osvobozování, signalizovalo obno -
vení Československa v rámci složitého
vytváření poválečné Evropy. Ne každé-
mu z nás, současníků tehdejšího dění,
bylo dopřáno již tehdy, ba i dlouho po-
tom růžovou mlžinou všeobecného nad -
šení z blížícího se zrodu osvobozené re-
publiky dohlédnout, kam se ubírá vývoj
událostí. Leckomu se otevřely oči až
v srpnu 1968, v okamžiku vpádu vojsk
Varšavské smlouvy. A někomu až v listo -
padu 1989, po pádu totality. 

Někdo se otevření očí nedožil. Jsou
možná i jednotlivci, kteří se ho nedoč-
kali dodnes.

Karel Richter
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Před dvaasedmdesáti lety, na jaře
1945, byl již konec druhé světové války
v dohledu. Osvobozování Českosloven -
ska však ještě zdaleka nekončilo. So-
větští, českoslovenští i rumunští vojáci
s pomocí partyzánů dobývali jeho úze-
mí kus po kuse, nepřítel však dosud
držel ve svých rukou skoro polovinu Slo -
venska a celou Moravu a Čechy. Fronta
se na řadu týdnů zastavila u Liptov -
ské ho Mikuláše, kde probíhaly urputné
a ne smírně krvavé boje.

Zdálo se, že Spojenci jsou stále za-
jedno v rozhodnutí, které vyjádřili v De -
klaraci tří mocností, na níž se shodli
1. prosince 1943 na konferenci v Jaltě:
„Žádná moc na světě nám nemůže za-
bránit, abychom nezničili armády Ně-
mecka na souši, jeho ponorky na moři
a jeho válečné závody ze vzduchu. Na-
še útoky budou nepřetržité a jejich síla
bude stále vzrůstat. Z těchto přátelských
porad vzhlížíme s důvěrou ke dni, kdy
všichni lidé na celém světě budou moci
žít svobodným životem, zbaveni tyranie,
podle svých rozličných tužeb a svého
vlastního svědomí.“ (I když toto prohláše -
 ní podepsal i sovětský diktátor J. V. Sta -
lin, svůj souhlas s obsahem této pasáže,
jak se již brzy ukáže, pouze předstíral).
V pozadí válečného dění se však ve spo -
jeneckém táboře všeobecně vynořovaly
příznaky rozporů ohrožujících stabilitu
koalice a zpochybňujících vyhlídky na
příslib svobodného života národů podle
jejich tužeb. 

Sovětský svaz koncem dubna 1943
přerušil diplomatické styky s polskou
exilovou vládou v Londýně kvůli nesho -
dám v otázkách výstavby polského voj -
ska v SSSR, povraždění polských dů -
stojníků v katyňském lese a přičlenění
polských východních území k SSSR.
(Pravdivé pozadí těchto neshod ve vší
úplnosti vyjde najevo až po rozpadu so-
větského impéria). Stalin na Jaltské kon -
ferenci prohlásil: „Jsme pro obnovení
a posílení Polska. Avšak děláme dělicí
čáru mezi Polskem a emigrantskou pol -
skou vládou v Londýně. Přerušili jsme

s touto vládou styky ne z nějakého roz -
maru, nýbrž proto, že se polská vláda
připojila k Hitlerovi v jeho pomlouvání
Sovětského svazu.“ Ano, hitlerovské Ně -
mecko oznámilo světu objev hromad -
né ho hrobu postřílených polských dů -
stojníků a na základě faktů zjištěných
mezinárodní komisí Červeného kříže
označila za viníka hromadné vraždy or-
gány sovětské Bezpečnosti. Sovětská
vlá da toto pravdivé obvinění rozhořče-
ně popřela a z uvedeného zločinu obvi -
nila naopak německé okupanty. Každý,
kdo nenáviděl nacisty, tomu ochotně vě-
řil. Teprve po čtyřiceti letech se pravda
zásluhou Michaila Gorbačeva proklu-
bala skořápkami lží. Není to jediná
událost z válečných časů účelově za ka -
muflova ná mlčením nebo lživou dezin -
 formací. Až po válce se svět dozvěděl,
že němec kou vysílačku Gleiwitz v srp-
nu 1939 nepřepadli Poláci, jak vztek-
le vykřikovala nacistická média, ale
příslušníci Heydri chovy tajné služby,
aby Hitlerovi obstarali záminku k pře-
padení Polska 1. září 1939. Kdo ze sou -
časníků věděl, že Rudá armáda na -

vzdory sovětskému ofi ciál nímu ujiště-
ní o neutralitě v německo-pol ském
kon fliktu a dodržování so vět sko-pol -
ského paktu o neútočení plánuje ve
vodné chvíli s německou vládou pře-
dem (23. srpna) dohodnutý útok na
Polsko v součinnosti s nacistickým
wehr machtem dvěma fronty v celkové
síle 7 armád za podpory 4000 tanků
a 1000 le tounů, falešně maskovaný ja -
ko mírumilovný vstup na východní pol -
 ské území po údajném zhroucení pol -
ského státu v zájmu záchrany životů
a majetku ukrajinského a běloruské-
ho obyvatelstva? Kdo věděl, že již před -
tím radio Minsk vysílalo na žádost na -
cis tic  ké Luftwaffe signály pro orientaci
ně meckých bombardérů při náletech
na polské cíle.? Že jednotky Rudé ar-
mády na některých místech pomáhaly
wehr machtu likvidovat polský odpor
a že v Brestu byla uspořádána v říjnu
spo leč ná slavnostní přehlídka na osla -
vu ví tězství německých a sovětských
vojsk?

Časový odstup nás zbavuje iluzí
i vnu cených omylů. Nutí nás k názoro-

PŘED ZROZENÍM 
POVÁLEČNÉ EVROPY

Inzerce Inzerce
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Josef Čapek se narodil 28. března 1887 v Hronově v ro -
dině lékaře Antonína Čapka a jeho ženy Boženy. Byl prostřed -
ním ze tří sourozenců, starší byla sestra Helena (1886–1961)
a mladší bratr Karel (1890–1938). Oba sourozenci se v do -
spě losti věnovali literární tvůrčí činnosti. Josef byl rovněž
umělecky nadán a jeho tvorba byla mnohostranná (malíř,
grafik, dra matik, prozaik a autor próz pro děti, žurnalista,
výtvarný teoretik a kritik). Zpočátku psal s bratrem Karlem
krátké pró zy, rozsáhlou část jeho díla tvoří studia, eseje a fe -
jetony o umění.

Dětství prožil v Malých Svatoňovicích a od 1890 v Úpici,
kde navštěvoval obecnou i měšťanskou školu. Ve Vrchlabí
absolvoval tkalcovskou školu (1901–1903) a po roční děl-
nické praxi začal v letech 1904–1910 studovat na Umělec-
koprůmyslové škole v Praze (později se do Prahy přestěho-
vala celá rodina). Na podzim 1910 odjel s bratrem do Pa říže,
kde cca tři čtvrtě roku navštěvoval „Academii Colarosi“. Po
návratu z důvodu generačních rozporů ve spolku Mánes ten-
to opustil a spolu s mladými umělci a s Karlem stáli u zrodu
nového seskupení „Skupina výtvarných umělců“ (E. Filla, V. Be -
 neš, O. Kubín aj.), zde byl kratší dobu redaktorem Umělec-
kého měsíčníku. Po opětovném návratu do Mánesa spolure -
digoval časopis Volné směry (1913–1914). Spolu s bratrem
Karlem a básníkem S. K. Neumannem se podílel na vydání
generačního Almanachu 1914. Do světové války (1914–1918)
nenarukoval z důvodů očních problémů. Od roku 1912 začal
s kubistickými pokusy krajiny i postav, kde spojoval prvky
analytického a syntetického kubismu. V roce 1917 se v jeho
výtvarné tvorbě objevila témata námořníků a nevěstek. 

V roce 1918 se stal redaktorem Národních listů a v le-
tech 1918–1920 také redigoval časopis Nebojsa. V roce 1921
umě lecky přešel do skupiny Tvrdošíjní (Kremlička, Špála,
Zrza vý aj.) a současně opustil i Národní listy. V období 1921–
1939 působil v Lidových novinách jako redaktor a výtvarný
kritik.

Dvacátá léta přinesla obrazy zdůrazňující povahu figur
a jejich psychologické rozpoložení, ale i výraznou konturu
a prudké světelné kontrasty. Převažujícím tématem byli „chla-
pi“ a také postavy ze společenské spodiny vzbuzující pode-
zření a strach. Koncem 20. let také díla s dětskou tématikou,
která přetrvala i dále. 

Kromě obrazové tematické tvorby se uplatňoval jako ka -
rikaturista a přispíval do mnoha současných deníků a ča-
sopisů. Svá díla představoval také na řadě výstav většinou
v rámci tvůrčího působení v některém z uměleckých spolků.
První Čapkova samostatná výstava se konala v roce 1924
v Domě umělců v Praze. Posmrtné výstavy byly uspořádány
v roce 1979 a na zlomu let 2009/10, vždy v Jízdárně Pražské -
ho hradu. 

Dne 3. 5. 1919 v kostele svaté Ludmily v Praze na Vino-
hradech pojal za manželku Jarmilu Pospíšilovou, s níž se znal
již od roku 1910. Z manželství se narodila jediná dcera Alena,
provdána Dostálová (1923–1971). V Praze vystřídali několik
pobytových adres (Říční ulice, náměstí Míru), až se v roce 1925
spolu s Karlem přestěhovali do nového dvojdomu na Vino-
hradech (dnes ulice Bratří Čapků). V tomto „populárním a inte -
lektuálním“ domě, zřejmě pod vlivem své malé dcery Aleny,
se nechal inspirovat dětským světem a z toho vznikla jeho
nejpopulárnější dětská kniha „Povídání o pejskovi a kočičce“,
kterou současně i ilustroval. 

Třicátá léta v Čapkově tvorbě přinesla témata z myslivosti,
krajinářství (cesty) a navazující poutníky. Později přišel i cyklus
objímajících se milenců jako naplnění erotického půvabu, sni -
vosti a touhy po hvězdách.

Po Hitlerově nástupu k moci, stejně jako jiní umělci, rea -
goval na napjatou politickou situaci. Publikoval v novinách
kresby z cyklu „Ve stínu fašismu“. V reakci na občanskou vál -
ku ve Španělsku vytvořil cyklus satirických kreseb „Modern
times“. Posledními malířskými cykly, které vytvořil, byly Oheň
(1938–1939) a Touha (1939), které vznikly jako protest proti
Mnichovské zradě.

S ohledem na intenzivní angažovanost proti fašismu se
dostal „na index“ a byl 1. 9. 1939 v Želivě u Humpolce zatčen
gestapem a zakrátko převezen do koncentračního tábora Da -
chau u Mnichova, dále pak do Buchenwaldu. Od roku 1941
byl přidělen do malířské a písmomalířské dílny, kde maloval
rodokmeny esesáků – zde byl i s Emilem Fillou. 26. června
1942 byl převezen do koncentračního tábora v Sachsenhau -
senu, kde znovu pracoval v malířské dílně. Tajně překládal
anglickou, španělskou a norskou poezii a vytvořil první roz-
sáhlou báseň „Za bratrem Karlem“ a drobné črty tužkou, je -
ho díla kolovala v opisech. 25. února 1945 byl převezen do
koncentračního tábora v Bergen-Belsenu a zde jeho oslabe-
ný organizmus nedokázal překonat skvrnitý tyfus. Údajně byl
ještě 13. 4. 1945 naživu, zemřel krátce před osvobozením tá -
bora. Datum Čapkovy smrti ani jeho skutečný hrob nejsou
známy. Symbolický hrob Josefa Čapka se nachází na Vyše-
hradském hřbitově v Praze. V roce 1948 po ukončení řízení
o prohlášení za mrtvého bylo stanoveno úřední datum úmrtí
na 30. 4. 1947.

Josef Čapek kromě uvedených aktivit zanechal své jméno
a „rukopis“ i na divadelních scénách, kde vytvořil řadu scé-
nografických výtvarných návrhů a realizací. S bratrem Karlem
se podílel také na společné literární tvorbě a samostatně ta -
ké poměrně hojně publikoval. Jeho výtvarná profese se uplat -
nila formou knižní grafiky také při ilustracích a návrzích pře -
balů u některých literárních děl.

Holík František, dle internetových zdrojů

„V jeho díle nebylo nic nesrozumitelného, nic nepravdivého. Nemaloval, co neznal.“   Adolf Hoffmeister

Josef Čapek, všestranný umělec
– 130. výročí narození

Inzerce
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                   Čas letí,
                   ale vzpomínky zůstávají.

Dne 20. 3. 2017 uplynulo 30 let
od úmrtí našeho milovaného tatínka,

dědečka a pradědečka, 

pana Oldřicha RAKOUSKÉHO.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Jana a Jarča, dcery s rodinami.

                              Dotlouklo srdce drahé maminky,
                              odešlo na věčnost spát.
                              Maminko zlatá, zůstaneš s námi
                              ve věčných vzpomínkách.

Dne 18. 3. 2017 uplynulo smutných 9 let od chvíle,
kdy nás navždy opustila naše drahá milovaná maminka,

paní Anna RUDINCOVÁ
S láskou vzpomínají manžel a dcery s rodinami.

Poděkování
Všem, kteří v Domově V Podzámčí 

pečovali o moji maminku, 
děkuji za profesionální péči a příjemné prostředí.
Děkuji za vstřícnost, laskavé chování a úsměvy.

Hana Linhartová - Prossová

Tereza Petrovická Sofie Mejtská

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Ladislav Hubáček                  73 let
Eva Šimáková                        84 let
Anna Bělíková                       96 let
Ludmila Prossová                  95 let
Zdeněk Plachý                       61 let

Helena Kropáčková               87 let
Jan Vondráček                        94 let
Dobroslav Podlesný               94 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

fotografie k článku na str. 11

Národní pøírodní rezervace Kněžičky

§Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).

§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.

§Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám
od řezky a zbytky látek).

§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –
vše nepoškozené.

§Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.

§Obuv – veškerá nepoškozená a v párech.

§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

27. dubna 2017               8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov




